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215-969-4985     215-728-6040215-969-4985     215-728-6040
Nasze Uslugi i Serwisy:

- Paczki  morskie i lotnicze do Ukrainy i innych krajow. 
  11-ta paczka bezplatna
- bezplatny odbior z domu
- Transfery pieniezne do Europy Srodkowej  
  i Wschodniej od $4.50
- Przesylka samochodow osobowych i transportowych 
- Karty telefoniczne, elektroniczne slowniki i upominki
- Lotnicze przesylki do 7-miu dni
- Duzy wybor CD267-971-5807267-971-5807

NAPRAWA KOMPUTEROW:NAPRAWA KOMPUTEROW:
Desktop, Laptop and SerwerDesktop, Laptop and Serwer

Projektowanie, Montowanie i Konfiguracja Projektowanie, Montowanie i Konfiguracja 
Office and home networkOffice and home network

 Bezplatna diagnostyka Bezplatna diagnostyka
 Parental control service Parental control service
  Wykonywanie  komputera na zamowienieWykonywanie  komputera na zamowienie
 Usuwanie wirusow Usuwanie wirusow
 Odtworzanie   informacji Odtworzanie   informacji
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OGŁOSZENIAOGŁOSZENIA

ZAKLAD SAMOCHODOWY 
ZARTUDNI MECHANIKA Z PODSTAWOWA ZNAJOMOSCIA ZAWODU.

ZAPEWNIA NARZEDZIA I WYSOKIE ZAROBKI.
BODY SHOP POSZUKUJE: MECHANIKA, MALARZA I POMOCNIKA

WYNAGRODZENIE W ZALEZNOSCI OD KWALIFIKACJI
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

Vitalij 267-980-6045


DOBRZE ROZWIJAJĄCA SIE FIRMA 
Spożywcza z siedziba w Bensalem  
PILNIE POTRZEBUJE PRACOWNIKÓW 

do sprzątania a także do  konserwacji urządzeń.
Elastyczne godziny pracy. Wymagana minimalna znajomość jezyka 

angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki płacy. Możliwość awansu.
Kontakt telefoniczny: 267-342-0659

PILNIE POSZUKIWANI PRACOWNICY  
NA STANOWISKA:

••  SprzedawcySprzedawcy
••  KasjeraKasjera
••  Pracownika do pracy  Pracownika do pracy  

w kuchniw kuchni
• •  Pracownika  Pracownika  

do wykonywania  do wykonywania  
innych czynnosci w sklepieinnych czynnosci w sklepie

Zostan czlonkiem naszego zespoluZostan czlonkiem naszego zespolu
Tel: 718-412-3400 EXT.1529

email: HR@NetCostMarket.com
Mozna rowniez wypelnic ankiete  

w naszym sklepie.
Wymagane pozwolenie na prace w USA

KUPON REKLAMA OGŁOSZENIE FORM 
Wypełnij kupon i wyślij na nasz adres:  
PO Box 579, Warrington, PA 18976, 

prześlij faksem: 267-684-6338 
Opublikuj ogłoszenie w sekcji "Classified"

Twój tekst:   ___________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

_______________________________________________________
___________________    Data _____________________________

__________ 1 tydzień    _________ 2 tygodnie    ___________ Miesiąc

Płatność: ________Czek _______Money Order_____ Karta Kredytowa 
Card #____________________________ data ważności_____________

Imię, nazwisko na karcie _______________________________________Adres: ____
_________________________________________________

Miasto_____________________________ Stan________ Kod_________
Tel. #________________________________________________________

 ZADZWOŃ: 267-971-5765
Podaj tekst reklamy i użyj karty debetowej / kredytowej.

 Wytnij FORMULARZ KLASYFIKACJI
Załącz do niego czek lub Pieniądze w gazetach firmowych i rynkowych  

i przesłać do redakcji:
PO Box 579, Warrington, PA 18976

OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:


FIRMA TRANSPORTOWA POSZUKUJE 

KIEROWCOW Z CDL KLASA A.
Praca na StepDeck i Flatbed

Zarobki przewyzszaja srednie place
Regionalne i dalekie trasy.

Wymagany minimum 2 letni staz pracy.
Telefony kontaktowe:

(516) 410-7261, (609) 892-5004


POSZUKUJEMY PRACOWNIKA  
NA STANOWISKO: 

HVAC Refrigeration Technician oraz 
Pomocnika

Dobre warunki pracy i placy.
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

215-535-8100


CLERK BUSINESS ADMINISTRATOR 
PILNIE POSZUKIWANY NA STALY ETAT.
Wymagana znajomosc jezyka angielskiego oraz 

komputera.
Firma znajduje sie w Warminster PA

Dobre warunki pracy i placy. Swieta i dni wolne 
oplacane.

TEL: 215-962-1539


LET'S MOVE
PRZEPROWADZKI:  

DOMU, APPARTMENTU ALBO BIURA
DOWOLNE MIEJSCE W STANACH ZJEDNO-

CZONYCH AMERYKI.
POSIADAMY LICENCJE I UBEZPIECZENIE.

USUWAMY DOWOLNY GRUZ.
Edik:   215-824-7197       
           267-991-0244       
           267-836-2445


JUNKYARD W SOUTH JERSEY 
POSZUKUJE PRACOWNIKOW 

Z DOSWIADCZENIEM  DO 
ROZBIORKI SAMOCHODOW.

Mile widziane posiadanie wlasnych narzedzi.
Wynagrodzenie $1000 plus na tydzinen.

Wynagrodzenie pomocnika $750 plus na tydzinen.
Pomoc przy zakwaterowaniu.
TEL: 646-673-5889


TRAILER DRY VAN 

zatrudni kierowcow z CDL Class A
Praca na wschodnim wybrzezu , 4-5 dni w tygodniu
Doswiadczenie w zawodzie nie mniejsze niz 1 rok

Wynagrodzenie $1 za mile lub 30% Gross
Elastyczny wymiar czasu pracy

TELEFON: 267-297-9137


ZAKLAD FRYZJERSKI  
W HAVERTON PA  

natychmiast zatrudni fryzjera
na caly etat lub pol etatu

Prosze dzwonic: 610-789-2319


DIJAS FOODS DISTRIBUTION INC  
Poszukuje pracowników przy produkcji  

i pakowaniu towarów.
Praca na pełny etat. Wymagana minimalna znajomość 

jeżyka angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość awansu.
KONTAKT TELEFONICZNY: 267-342-0659


PRZYGOTOWANIE DO EGZAMINU 

NA PERMIT/LICENCJE CDL 
(KOMERCYJNE PRAWO JAZDY) w ciągu 

3-6 dni W JEŻYKU ROSYJSKIM. USTALANIE 
TERMINU EGZAMINU. PŁATNE SZKOLENIE.

PO zdaniu egzaminu ZAPEWNIENIE 100% 
miejsca PRACY CDL.  

Tel: 267-323-9437, 203-570-4915, 
347-224-3893

Przyjme do pracy 
doswiadczona kosmetyczke.

Perspektywa awansu
tel: 215-343-0350 Ex.6


ATH-MONT GEAR COMPANY
Poszukujemy pracownika na 

staniwisko FREZERA
- Stala praca
- oplacamy wakacje i swieta
- oferujemy ubezpieczenie  
   medyczne

Telefon: 215-355-5146
Fax: 215-355-3570







NIKSEN - 
TELEKOMUNIKACYJNA FIRMA 

pracujaca w 15 stanach USA poszukuje 
PRACOWNIKOW 

OBSLUGUJACYCH TOWER CLIMBING.  
DOSWIADCZENIE PRACY MILE WIDZIANE

BARDZO DOBRE WARUNKI PRACY I PLACY
FIRMA ZATRUDNI TAKZE PRACOWNICOW 

NA STANOWISKO: SUBCONTRACTOR,  
WYGODNE WARUNKI PRACY

TELEFON: 732-642-3300


POSZUKIWANI KIEROWCY  

DO PRZEWOZU PRODUKTOW 
NAFTOWYCH

Bonus na start $5,000
Lokalne zlecenia, codzienne powrory do domu

Srednie wynagrodzenie $450 na dzien
Wymagane posiadanie CDL,  

2-letnie doswiadczenie
HAZMAT konieczny

Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 
609-502-1789


FIRMA PRODUKUJĄCA  

ALUMINIOWE OKNA  
I SYSTEMY FASADOWE  

Poszukuje pracowników do montażu okien i drzwi.
Wymagany uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość otrzymania 

ubezpieczenia medycznego.
LOKALIZACJA - BENSALEM.

KONTAKT TELEFONICZNY: 215-300-3031


Wykonujemy prace o rożnym stopniu 
złożoności:

Prace wewnętrzne: malowanie,parkiet, laminat, 
płytki ceramiczne, schody. Remont łazienek 

i kuchni. Wykańczanie piwnic
Prace na zewnątrz: hardscaping, landscaping, 
klaby, kwietniki, mulch,ogrodzenia,deki, prace 

w cemencie i betonie
Telefon: 215-588-8466


KOMPLEKS KĄPIELOWY  

poszukuje pracowników na stanowisko: 
kucharza, kelnera i osoby do sprzątania.

Telefon: 215-942-4646

WYKONUJEMY WEWNETRZNE I 
ZEWNETRZNE PRACE BUDOWNICZO 

REMONTOWE W ROZNEJ SKALI 
ZLOZONOSCI.
✦ Prace hydrauliczne
    i elektryczne.
✦ Przebudowujemy kuchnie, 

lazienki i piwnice.
Uslugi wysokiej jakosci wykonane w ustalonym terminie

Posiadamy licencje i ubezpieczenie.

Telefon: 215-300-9356

✦ PRZEPROWADZKI MIESZKAN, 
BIUR I FIRM

✦ PRZEWOZ KLIENTOW NA 
LOTNISKO (Znizki dla osob 
starszych)

✦ ODSWIEZANIE KARPETOW I 
DYWANOW

Posiadamy referencje i 
ubezpieczenie mienia na czas 

przewozu 
Telefon: (215) 669-1386

FAVORITE HOME CARE  
POSZUKUJE DO PRACY HOME HEALTH AIDS.

DOWOLNY ROZKLAD  
GODZIN PRACY

WYMAGANA PODSTAWOWA 
ZNAJOMIOSC JEZYKA 
ANGIELSKIEGO I ROSYJSKIEGO

WYSOKIE WYNAGRODZENIE
PO DODATKOWE INFORMACJE PROSZE 

DZWONIC: 267-839-0011
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DYMISJA RZĄDU 
MATEUSZA MORAWIECKIEGO.  

"ZA BŁĘDY WARTO PRZEPROSIĆ"

Premier Mateusz Morawiecki składa dymisję rządu 
na ręce marszałka seniora. - Nie wszystko się udało, za 
błędy warto przeprosić - powiedział Mateusz Morawiecki. 
Następnie szef rządu zaczął krytykować swoich poprzed-
ników oraz Unię Europejską. Wystąpienie premiera w 
pewnym momencie przerwał polityk Ludowców. - To 
miała być dymisja, na expose premiera przyjdzie jeszcze 
czas - powiedział Marek Sawicki.

Premier Mateusz Morawiecki złożył w poniedziałek dy-
misję rządu na pierwszym posiedzeniu Sejmu X kadencji. 
Polityk PiS dymisje rządu złożył na ręce marszałka seniora 
Marka Sawickiego. 

- Zgodnie z parlamentarnym obyczajem chciałem dzi-
siaj na ręce marszałka seniora złożyć z jednej strony 
sprawozdanie i dymisję, a z drugiej chciałem przedstawić 
naszym rodakom pokrótce panoramę ostatnich czterech 
lat, co udało się zrobić, na co powinniśmy zwrócić uwagę 
- powiedział Mateusz Morawiecki.

- O niepodległość trzeba dbać, szanować - powiedział 
premier, odnosząc się do ostatniego święta niepodległo-
ści. Dodał, że "wiarygodność realizacji tych rzeczy, które 
wcześniej obiecywaliśmy naszym wyborcom, to było coś, 
co przez ostatnie cztery lata było taką walutą polityczną, 
która nie zawsze była wykorzystywana w przeszłości". 

W trakcie wystąpienia Mateusz Morawiecki podzięko-
wał prezydentowi Andrzejowi Dudzie za powierzenie mu 
możliwości spróbowania utworzenia nowego rządu. Polityk 
PiS podkreślił, że "w oparciu o nasze zobowiązanie będę 
próbował namówić Sejm, aby poparł moją kandydaturę 
na premiera". Jak dodał, celem jego rządu była naprawa 
finansów publicznych. - Dołożyliśmy jako PiS cegłę, żeby 
poprawić struktury państwa, jest to niezwykle ważnym 
osiągnięciem - wskazał.

Dymisja rządu. Premier Mateusz Morawiecki wyliczył 
sukcesy Rady Ministrów

Morawiecki postanowił przekonać, że do sukcesów jego 
rządu w ostatnich czterech latach należy m.in. sukces "w 
kwestii walki z pandemią COVID-19", wzrost PKB  czy 
solidarna reakcja wobec "ataku ze wschodu". 

- Wiedzieliśmy, że chcemy zrealizować nasze zapo-
wiedzi i uratować Polskę przed kryzysami, które miały 
miejsce. Podczas pandemii mogło dojść do gigantycznego 
bezrobocia i upadku setek tysięcy firm oraz gwałtownego 
spadku polskiej gospodarki. To u nas nie miało miejsca - 
możemy to podsumować naszym wzrostem gospodarczym 
w ciągu ostatnich czterech lat - ocenił premier.

- Później przyszedł kryzys migracyjny - obroniliśmy się 
przed szaleństwami z Zachodu. Obroniliśmy się przed 
przymusem relokacji. Postawiliśmy twarde weto. Posłowie 
Trzeciej Drogi i Lewicy będą musieli głosować teraz nad 
tymi narzuceniami z UE, a to nas łączy z przedstawicie-
lami Trzeciej Drogi, że się z tym nie zgadzamy - stwierdził 
ustępujący premier.

Morawiecki podkreślił, że jego rząd zabezpieczył 
"wschodnie granice Polski, NATO i UE, która bez naszej 
działalności byłaby narażona na falę nielegalnej migracji. 

Morawiecki: warto przeprosić za błędy
Morawiecki mówił także o kwestiach związanych z 

kryzysem energetycznym. - Wiemy doskonale, że energia 
jest matką wszystkich kosztów w gospodarce, a inflacja 
pochodziła właśnie od tych przyczyn, które swoje początki 
brały z epidemii i wojny w Ukrainie. Od dawna mówiliśmy, 
że to importowana inflacja - mówił Morawiecki.

W trakcie wystąpienia ustępujący szef rządu zazna-
czył, że "na pewno nie wszystko się udało". - Gdybym 
miał więcej czasu to rozwinąłbym ten wątek, natomiast 
warto przeprosić za błędy. Władza, która nic nie robi, nie 
popełnia błędów. Choć był taki rząd, niedawno jeszcze, 
który nic nie robił, a mimo to popełniał błędy. Ta sztuka 
poprzednikom się udała - powiedział Mateusz Morawiecki.

Wiceprezes PiS - nawiązując do prezydenckiej idei 
Koalicji Polskich Spraw - wezwał wszystkie siły polityczne 
do powołania takiego sojuszu. - Koalicja będzie dbała o 
sprawy społeczne i rozwój Polski - stwierdził. 

Dymisja rządu. Marszałek senior zwrócił uwagę pre-
mierowi

Ustępujący szef rządu ostrzegał także przed reformą 
traktatów unijnych. - Będziemy zależni od Brukseli w 
dziedzinie energii (...), po zmianach w prawie unii będzie 
można nałożyć na Polaków nowe podatki - wyliczał. 

- Obca policja będzie mogła jechać na teren naszego 
państwa i aresztować kogo chce. Zbiorą nam procedurę 
jednomyślności, to oznacza, że rządzić będą nami silni, 
jak Niemcy i Francja (...). Unia chce zablokować rozwój 
naszej armii - przekonywał z trybuny sejmowej.

W pewnym momencie marszałek senior zwrócił uwagę 
premierowi, że miał wygłosić mowę związaną z dymisją 
rządu. - Na expose premiera przyjdzie jeszcze czas - po-
wiedział Marek Sawicki, przy aplauzie polityków opozycji.

Na zakończenie wypowiedzi premier zapowiedział pró-
bę sformowania nowej większości złożonej z PiS - Będę 
prosił prezydenta o wsparcie po to, aby wszyscy rodacy 
dostrzegli, na jak ważnym zakręcie historii jesteśmy. 
Polska jest wolna od 30 lat, wszyscy powinni się z tego 
cieszyć. I dbać o wolność, niepodległość i suwerenność 
tak jak o źrenice oka - dodał.

Posiedzenie Sejmu. Premier Morawiecki złożył dymisję
Zgodnie z konstytucją po jej przyjęciu prezydent Andrzej 

Duda ma 14 dni na powołanie nowego premiera, jego 
rządu i przyjęcie przysięgi nowej Rady Ministrów. Andrzej 
Duda zapowiedział, że powierzy misję sformowania rządu 
Mateuszowi Morawieckiemu.

Najpóźniej 14 dni po powołaniu Rady Ministrów nowy 
premier ma przedstawić program działania rządu (wygła-
sza expose) i złożyć wniosek o wotum zaufania dla rządu, 
którego udziela Sejm bezwzględną większością głosów w 
obecności co najmniej połowy ustawowej liczby posłów.

Jeśli Rada Ministrów nie zostanie powołana lub rząd 
Mateusza Morawieckiego) nie otrzyma wotum zaufania, to 
Sejm wybierze premiera oraz proponowanych przez 
niego ministrów. Potrzebna jest do tego - tak samo jak w 
przypadku premiera desygnowanego przez prezydenta - 
bezwzględna większość głosów (w obecności co najmniej 
połowy ustawowej liczby posłów). 

Taką większość ma opozycja demokratyczna (Koalicja 
Obywatelska, Trzecia Droga i Lewica).

Konstytucja zakłada, że prezydent powołuje tak wybra-
ną Radę Ministrów i odbiera przysięgę od jej członków.

W tym scenariuszu nowy rząd może zostać powołany 
nawet w okolicy Świąt Bożego Narodzenia.

Pierwsze posiedzenie Sejmu X kadencji
W poniedziałek marszałek senior Marek Sawicki zain-

augurował pierwsze posiedzenie Sejmu X kadencji. Do 
izby oprócz prezydenta Andrzeja Dudy przybyli m.in.: 
członkowie korpusu dyplomatycznego, byli prezyden-

ci, marszałkowie Sejmu i premierzy, dowódcy Wojska 
Polskiego oraz przedstawiciele kościołów i związków 
wyznaniowych.

Podczas posiedzenia nowi posłowie złożyli ślubowanie, 
wybrany zostanie także marszałek Izby i wicemarszał-
kowie.

W przeprowadzonych 15 października wyborach do 
Sejmu Zjednoczona Prawica uzyskała 35,38 proc. głosów, 
Koalicja Obywatelska - 30,70 proc., Trzecia Droga - 14,40 
proc., Nowa Lewica - 8,61 proc., a Konfederacja - 7,16 
proc. Obóz rządzący zdobył więc 194 mandaty, KO - 157, 
Trzecia Droga - 65, Nowa Lewica - 26, a Konfederacja 
- 18. Ponad 100 osób po raz pierwszy zasiądzie w sej-
mowych ławach.

Zjednoczona Prawica nie może liczyć na sejmową 
większość, a władzę niebawem ma przejąć dotychcza-
sowa opozycja. KO, Trzecia Droga i Lewica w piątek 10 
listopada podpisały umowę koalicyjną.

ATAK NA POLSKĄ STRAŻ GRANICZNĄ. 
POLECIAŁY KAMIENIE

Grupa agresywnych cudzoziemców obrzuciła kamieniami 
patrole Straży Granicznej- przekazali pogranicznicy. Jak 
informuje Straż, migranci pochodzili m.in. z Indii i Somalii 
- większość z nich na widok polskich służb zawróciła na 
terytorium Białorusi.

Według informacji przekazanych przez Straż Graniczną 
w poniedziałek granicę polsko-białoruską próbowało nie-
legalnie przekroczyć 46 cudzoziemców. 

Migranci pochodzili m.in. z Indii i Somalii - 24 z nich na 
widok patroli SG zawróciło w kierunku Białorusi.

Granica Polska-Białoruś. Atak na Straż Graniczną
Ponadto - jak przekazali pogranicznicy - w okolicach po-

sterunku w Dubiczach Cerkiewnych funkcjonariusze zostali 
zaatakowani przez "grupę agresywnych cudzoziemców", 
którzy obrzucili polskie patrole kamieniami.

Na dowód Straż Graniczna opublikowała zdjęcie w me-
diach społecznościowych - widać na nim wybitą szybę w 
pojeździe służbowym SG. Fotografię może znaleźć m.in. 
w serwisie X.

Jak czytamy w komunikacie, działania Straży Granicznej 
w pobliżu Białorusi to nie wszystko. Mundurowi z poste-
runku w Białowieży zatrzymali Ukraińca, który przewoził 
czterech obywateli Egiptu. 

"W tym roku za organizowanie i pomocnictwo w nielegal-
nym przekroczeniu granicy z Białorusi do Polski funkcjona-
riusze Straży Granicznej zatrzymali 585 osób" - czytamy 
w codziennym raporcie SG.

Atak na Straż Graniczną. "Płonące gałęzie i kamienie"
To nie pierwszy taki atak na polskie służby w rejonie 

granicy z Białorusią.
O równie niebezpiecznym zdarzeniu informowaliśmy w 

połowie października. Wówczas to ponad 100 migrantów 
próbowało nielegalnie przekroczyć granicę polsko-biało-
ruską. 

W swoim poście SG dodała również nagranie z kamery 
monitoringu, na którym widać kilku pograniczników stoją-
cych przy płocie zabezpieczającym. Na materiale można 
dostrzec lecące w kierunku strażników płonące gałęzie i 
kamienie.
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KŁOPOTLIWE KONTROLE NA GRANICY 
Z NIEMCAMI. BERLIN BEZ POMYSŁU

Niemiecki resort spraw wewnętrznych nie ma pomysłu 
na rozładowanie korków na granicy z Polską. Jedynie 
samorządy po obu stronach Odry i Nysy biorą sprawy 
w swoje ręce i chcą zrobić wszystko, aby odprawa 
odbywała się jak najszybciej. A o tym, że wprowadzone 
w połowie października stacjonarne kontrole graniczne 
między Polską a Niemcami są uciążliwe, codziennie 
przekonują się ci, którzy muszą przekraczać granicę 
do pracy lub do domu. Również kierowcy zostali 
wystawieni na próbę, bo często stoją w kilku lub w 
kilkunastokilometrowych korkach. 

Niemiecka minister spraw wewnętrznych Nancy 
Faeser ogłaszając wprowadzenie kontroli stacjonarnych 
obiecała, że zrobi wszystko, aby były one jak najmniej 
odczuwalne dla tych, którzy przekraczają codziennie 
granicę. Tyle, że do dziś rzeczywistość wygląda 
inaczej. Kierowcy stoją w korkach, a wjazd do Niemiec, 
szczególnie na środkowym i południowym odcinku 
polskiej granicy z Niemcami, jest często utrudniony. I 
niestety wkrótce Niemcy ponownie przedłużą kontrole, 
co oznaczać będzie wiele problemów, szczególnie w 
okresie przedświątecznym. 

Na razie sytuację łagodzą same samorządy, próbując 
negocjować z policją federalną nową koncepcję kontroli 
granicznych. Burmistrzowie Frankfurtu i Słubic już 
rozmawiali ze służbami na temat tego, jak ograniczyć 
skutki kontroli granicznych dla ruchu na moście między 
miastami oraz na autostradzie w Świecku.

Podczas czwartkowego spotkania ustalono, że kontrole 
wzrokowe oraz dokładne kontrole poszczególnych 
pojazdów na moście miejskim między Frankfurtem nad 
Odrą a Słubicami mają teraz odbywać się nie bezpośrednio 
u wylotu mostu, lecz na pasie środkowym. To rozwiązanie 
już działa i pozwala choć częściowo utrzymać płynny ruch, 
mimo kontroli na moście. 

Zmiany mają również dotyczyć pieszych, którzy na 
moście mają poruszać się dwoma chodnikami, każdy w 
jednym kierunku tak, aby policjanci nie mieli problemów 
z kontrolami. 

Kontrole na granicy z Niemcami. Zostaną na dłużej
Tymczasem samo Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 

nie ma planów zmiany koncepcji kontroli granicznych, by 
zmniejszyć problem na wszystkich przejściach granicznych. 
Rzecznik resortu, na pytanie Interii o ewentualne korekty, 
odpowiedział, że kontrole są prowadzone, a policja 
federalna odpowiedzialna za te czynności robi wszystko, 
aby problemy minimalizować. 

Wiadomo jednak, że na uciążliwe kontrole na 
polsko-niemieckiej granicy będziemy musieli nastawić 
się na dłużej. Potwierdził to sam kanclerz, który w 
poniedziałek po spotkaniu z premierami wszystkich 
landów w sprawie polityki migracyjnej, powiedział 
jasno, że z kontrolami będziemy musieli jeszcze liczyć 
przez dłuższy czas.

W przyszłym tygodniu mija kolejny termin, który 
Niemcy powinni wydłużyć, powiadamiając o tym Komisję 

Europejską i państwa członkowskie. Oznaczałoby to, że 
kontrole na granicy zostałyby wydłużone o kolejne 20 
lub 30 dni. 

Interia zapytała wprost rzecznika MSW, czy skoro 
kanclerz jasno mówi o "długich kontrolach", decyzja jest 
jedynie formalnością, usłyszeliśmy jedynie, że o sprawie 
resort poinformuje w stosownym czasie.

KREML OBURZONY NA DECYZJĘ 
POLSKIEGO MON. "BIAŁORUŚ WIE,  

CO ROBIĆ"

- Rozmieszczenie batalionu czołgów w Polsce w pobliżu 
granicy z Białorusią to kolejny krok w kierunku eskalacji 
napięcia - twierdzi Dmitrij Pieskow. Rzecznik Kremla 
jest przekonany, decyzja polskiego MON jest poważnym 
zagrożeniem dla bezpieczeństwa w regionie.

Urzędnik odniósł się do informacji z Polski w trakcie 
briefingu prasowego. Dmitrij Pieskow zapytany został o 
opinię rosyjskich władz na temat utworzenia w naszym 
kraju kolejnego batalionu czołgów, które trafią do jednostki 
wojskowej w Czartajewie koło Siemiatycz.

Decyzję o relokowaniu, w pobliże granicy z Białorusią, 
nowoczesnych czołgów K2 potwierdził minister Mariusz 
Błaszczak.

- Mamy świadomość zagrożeń, doskonale zdajemy 
sobie sprawę, że władcy Kremla rozpętali wojnę, dlatego, 
że chcą odbudować imperium rosyjskie, które zawsze było 
groźne dla narodów, które zamieszkiwały w sąsiedztwie. 
W związku z tym, żeby nie dopuścić do zaatakowania 
naszej ojczyzny, wzmacniamy wojsko polskie, powołujemy 
do życia nowe jednostki wojskowe - stwierdził wówczas 
minister obrony narodowej.

Oburzenie na Kremlu
Zdaniem rzecznik Kremla Dmitrija Pieskowa 

decyzja podjęta przez polski resort obrony wpływa na 
wzrost napięcia w regionie i zwiększa zagrożenie dla 
bezpieczeństwa Białorusi.

- Oczywiście, to kolejny krok w kierunku eskalacji 
napięcia, nic więcej. W tym przypadku nasi białoruscy 
przyjaciele wiedzą, co robić. I w ogóle robią wszystko, 
co konieczne, aby zapewnić bezpieczeństwo - 
podkreślił.

To kolejna wypowiedź rzecznika Kremla, w której krytykuje 
działania polskich władz dotyczące rozmieszczenia 
polskich żołnierzy w pobliżu wschodniej granicy. Wcześniej 
Dmitrij Pieskow kilkukrotnie przekonywał, że Rosja jest 
zaniepokojona takimi działaniami i będzie starała się 
adekwatnie reagować na sytuację.

- Oświadczenie Polski o przerzuceni przez Siły 
Zbrojne dwóch grup personelu wojskowego na granicę 
z Białorusią jest przejawem agresywności, ale Rosja 
podejmuje już odpowiednie działania mające na celu 
ochronę bezpieczeństwa Państwa Związkowego - mówił 
Pieskow.

- Prace trwają. Jest to z pewnością powód do niepokoju. 
Taka jest rzeczywistość, wręcz agresywność Polski, taki 
wrogi stosunek zarówno do Białorusi, jak i do Federacji 
Rosyjskiej - dodał. 

LIDL WDRAŻA JUŻ ZMIANY NA 
PARKINGACH. KLIENTÓW CZEKA 

NIESPODZIANKA    
Lidl szykuje prawdziwą niespodziankę dla swoich 

klientów, która będzie oczekiwać ich na parkingach 
pod sklepami. Niedawno media donosiły o Biedronce, 
która rozwija sieć ładowarek do aut elektrycznych pod 
swoimi sklepami. Teraz głośno jest o Lidlu, który od 
miesięcy już kompleksowo to robi. Obecnie ładowarki 
elektryczne są w kilkudziesięciu sklepach niemieckiej 
sieci. Listę stacji ładowania samochodów elektrycznych 
na parkingach sieci Lidl znaleźć możemy na oficjalnych 
stronach dyskontu.

Lidl już od zeszłego roku sukcesywnie buduje sieć 
ładowarek do samochodów elektrycznych, które 
znaleźć można na kolejnych parkingach pod sklepami 
sieci. Najpierw obecność punktów ładowania była 
widoczna przede wszystkim w dużych miastach. 
Coraz częściej znaleźć możemy jednak ładowarkę 
do aut elektrycznych na parkingu pod Lidlem także 
na prowincji.

Lidl stawia na rozszerzenie sieci ładowarek do aut 
elektrycznych

Ładowarka do aut elektrycznych to oczywiście gratka 
przede wszystkim dla posiadaczy samochodów z 
baterią, ale pojawienie się takiego punktu w mniejszym 
ośrodku miejskim może być niespodzianką nie tylko 
dla kierowców.

O takim przypadku donosi zresztą portal android.com.pl, 
który powołuje się na list od czytelnika. Ten, zamieszkały 
w liczącej 25 tys. mieszkańców Lesznowoli na Mazowszu, 
donosi o niespodziance, jaka czekała go na parkingu Lidla, 
gdy zobaczył tam ładowarkę do aut elektrycznych.

Ładowarka do aut elektrycznych na parkingu Lidla za 
darmo. Nie wymaga autoryzacji

Więcej na temat stacji ładowania aut elektrycznych 
znaleźć możemy na oficjalnej stronie niemieckiego 
dyskontu. Jak przekazuje Lidl Polska, stacje ładowania 
są czynne wyłącznie w godzinach pracy sklepów, 
a korzystanie z nich jest bezpłatne i nie wymaga 
autoryzacji.

Ograniczenie ładowania określono natomiast na 1 
godzinę podłączenia do ładowarki. Z kolei w przypadku 
korzystania ze złącza AC konieczne jest posiadanie 
własnego przewodu ładowania.

Gdzie są ładowarki elektryczne na parkingach Lidla? 
Listę sieć aktualizuje co jakiś czas

Listę ładowarek do aut elektrycznych na parkingach 
Lidla znajdziemy na stronie dyskontu. Wśród wypisanych 
pozycji znajdziemy miasta z całej Polski, czasami wypisane 
nawet kilka razy, jak Poznań czy Warszawa, gdzie takich 
stacji ładowania jest kilka. Nie brak jednak mniejszych 
miejscowości, choć akurat Lesznowoli, o której donosił 
czytelnik Android.com.pl nie ma, co oznacza, że lista jest 
jeszcze przed aktualizacją.

Poniżej lista adresów, pod którymi znajdziemy sklepy 
Lidla z parkingami zaopatrzonymi w ładowarki do aut 
elektrycznych. Lista podana za oficjalną publikacją sieci 
Lidl. W nawiasach przy adresach znajdują się natomiast 
wypisane złącza, jakie obsługują przypisane do adresu 
stacje ładowania aut elektrycznych.



Telefon: (267) 971-5765  Faks: (267) 684-6338 Listopad 17, 2023WIADOMOŚCI Z KRAJU 6
ANALIZA POLITYCZNAANALIZA POLITYCZNA

ANALIZA REUTERSA: "PRÓŻNIA 
POLITYCZNA W POLSCE".  

WIR W PORTFELACH PO WYBORACH?
O nieprzewidywalnym finale wyborczego wyścigu w 

Polsce i jego wpływie na rynek "największej wschodzącej 
gospodarki w Europie" donosi agencja Reuters. Zgodnie 
z analizą wyniki wyborów w Polsce mogą wywołać 
ekonomiczną burzę.

Jak przekonują europejscy eksperci, Polskę czeka 
ciekawa gospodarcza wolta. Sondaże przedwyborcze 
wskazują na niedzielne zwycięstwo rządzącej partii Prawo 
i Sprawiedliwość, ale nie zapewniają jej zdecydowanej 
większości - pisze Reuters.

Może to, według doniesień agencji informacyjnej, 
doprowadzić do powstania "kruchych koalicji", a 
potencjalnie nawet "próżni politycznej". To może wiązać 
się z bolesnym dla złotówki czasem. Możliwe, że konieczna 
będzie wyprzedaż krajowych obligacji, które mają za sobą 
mieszany rok - ocenia Reuters.

- To najważniejsze wybory, jakie mamy w tym roku w 
Europie. Jeśli dojdzie do wielomiesięcznego impasu, 
nie będzie to wcale dobre dla polskich aktywów - 
powiedział Viktor Szabo, zarządzający portfelem w firmie 
zarządzającej aktywami abrdn. Szabo dodał też, że rynki 
nie wyceniły scenariuszy takich jak zawieszony parlament 
czy możliwość przedterminowych wyborów w Polsce.

Przyszłe powiązania Warszawy z Unią Europejską, 
perspektywy polityki pieniężnej i zadłużenia krajowego, 
a także plany wydatków znajdują się wysoko na listach 
obserwowanych przez zagranicznych inwestorów. Do 
tej pory wycofali oni 2,3 miliarda dolarów z krajowych 
obligacji rządowych i w lipcu posiadali ich mniej niż 15 
proc., co stanowi najniższy poziom od ponad dekady - 
przypomina Reuters.

"Próżnia polityczna w Polsce". Eksperci zapowiadają 
trudny czas dla złotówki

Zarówno PiS, jak i jego główni rywale obiecują jeszcze 
hojniejsze wydatki, co może wywołać większą presję 
inflacyjną w kontekście obniżek stóp procentowych przez 
bank centralny. Jednak największy niepokój inwestorów, 
jak wskazuje agencja, budzą kwestie przyszłych relacji 
Polski z Unią Europejską.

PiS spędził bowiem większość z ośmiu lat swoich rządów 
na kłótniach z Brukselą w sprawie praworządności. - W 
przypadku zwycięstwa koalicji PiS będzie to prawdopodobnie 
oznaczać zarówno kontynuację dotychczasowej polityki 
gospodarczej, jak i stopniowe pogarszanie się relacji Polski 
z Unią Europejską - powiedział Reutersowi Daniel Wood, 
portfel manager w William Blair.

Około 110 miliardów euro przeznaczonych dla Polski z 
funduszy spójności UE w budżecie na lata 2021-2027 oraz 
tak zwanego Instrumentu na rzecz zwiększania odbudowy 
pozostaje zamrożonych w związku z traktowaniem 
przez rządzącą opcję liberalnej demokracji. Inwestorzy 
powszechnie oczekują, że w przypadku zwycięstwa 
Koalicji Obywatelskiej mogłoby dojść do odblokowania 
części środków. - Taki scenariusz byłby pozytywny 
zarówno dla waluty, jak i polskich akcji. Banki mogłyby 
na tym zyskać, a to dałoby pozytywny wpływ na poprawę 
nastrojów i stanu inwestycji - komentuje Anna Zadornova, 
ekonomistka UBS.

Tymczasem, jak zwraca uwagę ekspertka, złoty może 
umocnić się do 4,2 za euro pod rządami kierowanymi 
przez opozycję, do poziomu ostatni raz obserwowanego 
ponad pięć lat temu. Pod rządami PiS złoty może natomiast 
osłabić się do 4,85 do końca roku.

MARCIN ZIELIŃSKI: GOSPODARKA 
WYMAGA SPRZĄTANIA PO OŚMIU 

LATACH RZĄDÓW PIS
Ten wynik wyborów to sygnał, że polska gospodarka może 

wrócić na ścieżkę ku gospodarce rynkowej, którą zmierzała 

od 1989 r. – mówi Marcin Zieliński, prezes zarządu i główny 
ekonomista Fundacji Forum Obywatelskiego Rozwoju.

Jeśli to opozycji uda się utworzyć rząd, to stanie 
przed zadaniem posprzątania po ośmiu latach rządów 
PiS – latach cofania Polski z drogi ku gospodarce 
rynkowej. Nacjonalizacje, które propagandowo nazywano 
repolonizacjami, psuły gospodarkę. Mamy dziś około 50 
proc. państwa w sektorze bankowym. To zdecydowanie 
najwięcej w UE. A im państwa jest więcej w sektorze 
bankowym, tym większe jest ryzyko kryzysu. Polska 
jest ciągle krajem na dorobku. Krajem, który potrzebuje 
szybkiego rozwoju gospodarczego, a nie dodatkowych 
czynników ryzyka.

Po ośmiu latach rządów PiS mamy mocno upolitycznioną 
gospodarkę. Czy to też wymaga zmian?

To m.in. właśnie konsekwencja nacjonalizacji gospodarki. 
I oczywiście trzeba coś z tym zrobić. Niedopuszczalne jest, 
żeby firmy ustalały ceny nie w oparciu o warunki rynkowe, 
lecz ze względu na kalendarz wyborczy. Mam na myśli 
oczywiście Orlen i to, co działo się z cenami paliw przed 
wyborami. Mimo wzrostu cen ropy na giełdach światowych 
i równoczesnego osłabienia złotego ceny benzyny i oleju 
napędowego cudownym sposobem mocno spadły. Cel 
był jasny: państwowa spółka miała pomóc partii rządzącej 
wygrać wybory. A przecież Orlen jest spółką prawa 
handlowego i takie działanie jest po prostu niedopuszczalne. 
Do udziału w kampanii wyborczej zaprzęgnięte zostały też 
inne spółki skarbu państwa, które za pośrednictwem swoich 
fundacji, pod płaszczykiem kampanii referendalnej, sączyły 
wyborcom przekaz korzystny dla partii rządzącej. Coś 
takiego nie może się dziać w demokratycznym państwie.

Tylko co z tym zrobić?
Lekarstwem na to upolitycznienie spółek skarbu państwa 

może być sensownie przeprowadzona prywatyzacja. 
Sensowna, czyli na przykład taka, w której akcje największych 
polskich spółek trafią do funduszy emerytalnych, czyli 
do Polaków. Wtedy spółki te mogłyby kierować się 
rachunkiem ekonomicznym, a nie politycznym, i zyskiwać, 
a nie tracić na wartości, co działo się w ciągu ostatnich 
ośmiu lat. Myślę, że Polacy są gotowi zaakceptować taką 
prywatyzację. Myślę, że dowodem na to, że Polacy nie chcą 
państwowych molochów, jest ich niezgoda na udział w PiS-
owskim pseudoreferendum. Taka sensowna prywatyzacja 
zabezpieczyłaby też te spółki przed ponownym przejęciem 
w przyszłości przez państwo.

Jaka najważniejsza krótkoterminowo decyzja czeka 
nowy rząd?

Przygotowanie budżetu na przyszły rok. Ten, który 
przygotował obecny rząd, z ogromnym deficytem i na 
dodatek potężnymi wydatkami wyprowadzonymi poza 
budżet, absolutnie wymaga przejrzenia, uporządkowania 
i naprawy. To kluczowa sprawa.

A w dłuższym terminie?
Wspomniane odwrócenie psucia gospodarki. Jeśli 

chodzi o finanse publiczne, to kwestia wyprowadzania 
ogromnych kwot do różnego rodzaju funduszy, poza 
kontrolę parlamentu. Z tym trzeba skończyć. Potrzebna 
jest konsolidacja finansów publicznych, pokazanie ich 
prawdziwego deficytu. Musimy zacząć traktować finanse 
publiczne tak, jak traktuje je UE, a nie stosować kreatywną 
księgowość. Potrzebna jest też nowa polityka regulacyjna 
państwa, przywrócenie zgodnego z zasadami demokracji 
procesu tworzenia prawa, bez chodzenia na skróty, 
pomijania konsultacji społecznych. Nie może być tak jak z 
Polskim Ładem, który okazał się jednym wielkim bałaganem. 
Mieliśmy całkowitą patologię w procesie tworzenia prawa, z 
wrzutkami poselskimi. To musi się skończyć. Potrzebujemy 
stabilności procesu stanowienia prawa. A kolejnym krokiem 
musi być wspomniane odpolitycznienie gospodarki.

Jakim sygnałem dla zagranicznych instytucji finansowych 
i zagranicznych inwestorów może być przejęcie władzy w 
Polsce przez opozycję demokratyczną?

To sygnał, że pewne patologie się skończą. Choćby 
te w sądownictwie. Ale też w zakresie konkurencji 
i funkcjonowania na polskim rynku. I przy stanowieniu 
prawa. To sygnał, że polska gospodarka może wrócić na 
ścieżkę, którą zmierzała od 1989 r. A to z pewnością dobra 
wiadomość dla inwestorów zagranicznych.

GOSPODARKA SPOWOLNIŁA, ALE JUŻ 
W 2024 R. PKB WZROŚNIE O 2,2 PROC.
Polska gospodarka znajduje się obecnie w dołku 

spowolnienia, za nami także szczyt inflacji. Spodziewamy 
się, że w kolejnych miesiącach inflacja będzie hamować, 
a w perspektywie całego roku 2023 r. wyniesie 12,6 proc. 
Polski Instytut Ekonomiczny prognozuje, że PKB w 2023 r. 
wzrośnie o około 0,8 proc. W 2024 r. wzrost gospodarczy 
wyniesie 2,2 proc. Mimo wyraźnego spowolnienia cały 
czas towarzyszy nam stabilna sytuacja na rynku pracy. 
To wnioski, które Polski Instytut Ekonomiczny zawarł w 
„Przeglądzie Gospodarczym PIE – wiosna 2023”.

Najgorsze za nami
Cały czas jesteśmy świadkami spowolnienia 

gospodarczego, jednak najtrudniejszy moment jest już 
za nami. Co prawda, tempo wzrostu gospodarczego 
w 2023 r. spadnie z 4,9 proc. w 2022 r. do 0,8 proc. 
Najsłabsze wyniki prawdopodobnie przypadły na I kwartał 
– gospodarka skurczy się o około 0,5 proc. Jednak 
kolejne miesiące przyniosą nieznaczne odbicie – wzrost 
wyniesie kolejno 0,5 i 1,0 proc., głównie z uwagi na wydatki 
publiczne oraz inwestycje przedsiębiorstw. Wyniki w 2024 r. 
prawdopodobnie będą kształtowały się lepiej w porównaniu 
do 2023 r. – prognozujemy wzrost w okolicach 2 proc.

Wzrost gospodarczy w większym stopniu będzie 
opierać się na inwestycjach. Spodziewamy się, że tempo 
wzrostu inwestycji spadnie w 2023 r. z 4,5 do 2,6 proc. 
Nadal jednak będzie ponad 3-krotnie większe niż tempo 
wzrostu PKB. W I połowie roku przewidujemy umiarkowane 
wyniki – zamrożenie kredytów hipotecznych będzie 
powodować słabe nakłady na rynku mieszkaniowym. W 
tym okresie większe zmiany będą związane z nakładami 
przedsiębiorstw na sprzęt oraz środki transportu. W połowie 
roku rozpocznie się realizacja inwestycji prefinansowanych 
w ramach Krajowego Planu Odbudowy (ok. 0,6 proc. PKB) 
w obszarze infrastruktury, przemysłu i energetyki

Spodziewamy się solidnego napływu inwestycji 
zagranicznych. Wyniki ankiety przeprowadzonej 
przez firmę logistyczną Maersk wskazują, że Polska 
jest postrzegana jako jeden z najlepszych krajów do 
przenoszenia produkcji, np. z Chin (tzw. nearshoring). Duże 
inwestycje zapowiedziały też koncerny motoryzacyjne oraz 
maszynowe – powstaną m.in. linie produkcyjne związane 
z elektromobilnością czy pompami ciepła. Dodatkowych 
bodźcem będą rekordowe wydatki związane z obronnością.

Inflacja spadnie do wartości jednocyfrowych
Inflacja osiągnęła szczyt – w lutym wyniosła 18,4 proc. 

W kolejnych miesiącach zobaczymy spadki związane z  
niższym wzrostem cen paliw i żywności. Koszt paliw czy 
surowców rolnych jest obecnie niższy niż bezpośrednio 
po wybuchu wojny, co znajduje odzwierciedlenie w 
cenach detalicznych. Problemem pozostaje natomiast 
szerokie rozlanie się inflacji i wzrost tzw. inflacji bazowej. 
Szacujemy, że w marcu wskaźnik osiągnął 12,2 proc., a 
kolejne miesiące przyniosą niewielkie spadki.

Inflacja pozostanie podwyższona przez cały 2023 r. r. 
Spodziewamy się, że CPI w 2023 r. wyniesie średnio 12,6 
proc. Jeszcze na koniec roku wzrost cen będzie oscylować 
w okolicach 9 proc.

Duża rolę odegra inflacja bazowa. W 2023 r. wyniesie 
średnio około 11,1 proc., a jej hamowanie będzie 
stopniowe. Szacujemy, że produkty i usługi z rzadkimi 
zmianami cen podnoszą inflację o około 2,5 pkt. proc., a 
jej część bazową o ok. 4 pkt. To pięciokrotnie więcej niż 
w standardowych warunkach. 
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ILE ZARABIA SIĘ W BANKU? PRZEPAŚĆ 
MIĘDZY PENSJĄ PREZESA A KASJERA
O pieniądzach w bankach myślimy zwykle w kontekście 

tego co mogą nam zaoferować i na jakie oprocentowanie 
oszczędności możemy liczyć. Postanowiliśmy sprawdzić 
ile zarabiają ci, którzy obracają naszymi pieniędzmi. Ich 
wynagrodzenia są bardzo różne.

Tajemnica bankowych zarobków
Zdobycie informacji o zarobkach w sektorze banko-

wym nie jest łatwe - banki mają bardzo różne systemy 
wynagrodzeń, w dodatku pilnie strzegą informacji na ich 
temat. W dodatku nie wszystkie stanowiska w bankowości 
są porównywalne, a bywa że znacząca część dochodów 
pracownika nie jest stała, a zależy od osiąganych wyników. 
Nawet jednak częściowe dane pokazują, że w branży 
zarabia się co najmniej przyzwoicie.

Ile kto zarabia w banku i za co?
Na lepsze zarobki liczyć mogą osoby, które współpra-

cują bezpośrednio z klientami, ale i tu różnice są spore 
- pracownik obsługi klienta detalicznego czyli osoba, 
która załatwia sprawy związane z prywatnym kontem w 
bankowym "okienku" zarabia zwykle 5-6 tys. zł, pracow-
nik, który sprzedaje produkty finansowe małym i średnim 
przedsiębiorstwom może liczyć miesięcznie na 8 tys. zł, a 
już specjalista obsługujący dużych klientów biznesowych 
- ponad 10 tys. zł.

Widełki wynagrodzeń na tych samych stanowiskach 
bywają bardzo szerokie nawet w ramach jednego banku. 
W jednym z nich doradca w placówce liczyć może na 2,5-5 
tys. zł, dyrektor placówki bankowej 4-9 tys. zł, a dyrektor 
regionu na 8-15 tys. zł. Wyższe płace oferuje centrala 
banku: młodszy specjalista zarabia w niej 3-6 tys. zł, spe-
cjalista: 5-10 tys. zł, starszy specjalista w centrali: 7-12 
tys. zł, a manager w centrali nawet 9-15 tys. zł. Dyrektor 
biura/departamentu liczyć może na 9-21 tys. zł, a dyrektor 
pionu na 15-30 tys. zł (wszystkie kwoty miesięcznie/brutto).

W innym banku usłyszeliśmy nieoficjalnie, że dyrektor 
departamentu liczyć może nawet na 25-50 tys. zł, kierow-
nik zespołu na 30-40 tys. zł, a członek zarządu na 70-80 
tys. zł/mies. brutto. Każdy z nich ma też szansę nawet na 
100 proc. premii w razie realizacji założonych wyników.

Dane o zarobkach w bankowości gromadzi też firma 
Sedlak & Sedlak. Dzięki nim można prześledzić całą 
hierarchię zarobków w sektorze. Przyjmując jako punkt 
odniesienia średnią płacę w II kw. br. na poziomie 7005 zł 
widać, że w banku mniej zarabiają (wszystkie dane brutto/
mies.) np. konsultant call center (4787 zł) kasjer (4896 zł), 
specjalista ds. windykacji (5494 zł) doradca klienta indywi-
dualnego (5597 zł), asystent ds. sprzedaży (5743 zł), opie-
kun klienta (5928 zł), specjalista ds. reklamacji (6119 zł), 
księgowy (6382 zł), doradca kredytowy (6586 zł), a nawet 
asystent zarządu (6593 zł)

Na zarobki porównywalne ze średnią w kraju liczyć 
mogą np. doradca klienta biznesowego (7990 zł), analityk 
kredytowy (8320 zł), doradca klienta zamożnego (8573 zł), 
specjalista ds. analizy ryzyka (9125 zł), główny księgowy 
(9545 zł) i dyrektor działu obsługi klienta (9967 zł).

Czym wyżej w hierarchii, tym większa pensja
Poziom 10 tys. zł brutto przekraczają zarobki analityka 

biznesowego (10.764 zł), kierownika ds. obsługi klienta 
(11.007 zł), kierownika ds windykacji (11.423 zł), analityka 
rynku (11.425 zł) i dyrektora oddziału banku (12.510 zł).

Najwyższa półka to dochody bliskie dwukrotności śred-
niego wynagrodzenia i większe - otrzymują je np. kierownik 
zespołu (13.136 zł), kierownik projektu (13.756 zł), kierow-
nik regionu sprzedaży (14.213 zł), dyrektor departamentu 
(20.320 zł) i dyrektor regionu sprzedaży (20.893 zł).

Przy tych danych należy koniecznie wspomnieć o me-
todzie ich uzyskania - wszystkie podane stawki oparte 
są na realnych ofertach pracy zgłoszonych na rynku. W 
sumie jest ich ponad 4 tys., ale w niektórych kategoriach, 
z oczywistych powodów, pojawia się ich kilkanaście czy 

nawet kilka (prezes zarządu) - rzecz jasna im większa 
próba tym średnia stawka jest bardziej reprezentatywna. 
Co do zasady - lepiej zarabia się na tym samym stanowi-
sku w większym mieście, gdzie jest też więcej klientów.

Na czym zarabia dobry doradca?
Ceny poszczególnych produktów oferowanych przez 

bank są z góry określone, ale doradca w banku nie jest po 
prostu sprzedawcą, a jego rola nie sprowadza się do podania 
towaru z półki - chodzi o odpowiednie dobranie produktów 
do potrzeb klienta, a zarazem tak by bank sprzedał ich jak 
najwięcej. Dlatego najlepsi doradcy mogą liczyć na prowizje 
od każdego sprzedanego firmie kredytu gotówkowego czy 
inwestycyjnego lub limitu w koncie - wg doradcy jednego z 
banków mówimy np. o 3 proc. jego wartości.

Pośrednicy - zarobki zależne tylko od wyników
Na rynku działają także pośrednicy finansowi - zwykle 

współpracują z konkretnym bankiem, nie są jednak jego 
pracownikami, a prowadzą własną, jednoosobową dzia-
łalność gospodarczą. Co miesiąc mogą liczyć raptem 
na 2-3 tys. zł netto stałego wynagrodzenia, reszta to 
prowizje od sprzedanych produktów. W przypadku kredytu 
hipotecznego wartego np. 1 mln zł dostaną wprawdzie 
1-1,5 proc. jego wartości (czyli nawet 15 tys. zł), bywają 
jednak miesiące, zwłaszcza ostatnio, gdy nie udaje się 
sprzedać ani jednego "dużego" kredytu. Nieco tylko ina-
czej wygląda sytuacja w fintechach czyli firmach, które 
oferują innowacyjne instrumenty finansowe - tu podstawa 
jest większa (5-6 tys. zł./mies.), ale mniejsze prowizje np. 
0,5 proc. wartości sprzedanego produktu.

- Ścisłe regulacje, którym podlega sektor bankowy 
dają pewność zatrudnienia na podstawie umowy o pracę 
i pełną ochronę przepisami Kodeksu Pracy. Branża od 
lat zapewnia też stabilny poziom wynagrodzeń i gwa-
rantuje ich terminową wypłatę - tu nie ma mowy o braku 
pieniędzy na czas - i wiele dodatkowych benefitów. Nic 
więc dziwnego, że sektor bankowy przyciąga wiele mło-
dych, dobrze wykształconych osób, zwłaszcza że daje 
możliwości szybkiego awansu, a zarobki już na stano-
wiskach średniego szczebla są więcej niż przyzwoite. 
W dużej mierze zależą też od aktywności pracownika, 
bo znaczącym ich elementem są premie za realizację 
wyznaczonych celów, jest więc tu czynnik sprawczości, 
ważny zwłaszcza dla osób młodszych. Nawet jeśli ktoś 
traci pracę w banku, to doświadczenie pokazuje, że notka 
o niej w CV w praktyce gwarantuje szybkie znalezienie 
nowej pracy np. w administracji - mówi Interii Biznes dr 
Przemysław Barbrich, dyrektor Zespołu Public Relations 
i Komunikacji w Związku Banków Polskich.

Eksperci zwracają jednak uwagę, że szanse na podwyż-
ki płac w bankach są ostatnio niewielkie. Już zeszłoroczny 
"Raport płacowy" firmy Hays pokazał, że zarobki na wielu 
stanowiskach w bankach spadły lub nie zmieniły się, co 
w warunkach dużej inflacji także oznacza spadek.

- Wysokie stopy procentowe zmniejszyły dostępność 
większości produktów, a zatem zahamowały ich sprze-
daż, a niektóre banki są bardzo obciążone problemem 
kredytów frankowych - mówi Interii Biznes członek rady 
nadzorczej jednego z banków.

POLSKA ŻYWNOŚĆ PODBIJA ŚWIAT,  
A ZWŁASZCZA NIEMCY. CO WYSYŁAMY  

NA ZAGRANICZNE STOŁY?
Polska żywność cieszy się coraz większą popularno-

ścią na zagranicznych stołach. Zajadają się nią przede 
wszystkim Niemcy, ale polskie produkty cieszą się dobrą 
sławą także w innych krajach UE. Widać to po najnow-
szych danych - w pierwszym półroczu 2023 roku eksport 
produktów wzrósł o 16 proc., a wartość eksportu polskiej 
żywności wyniosła 25,6 mld euro. Eksportujemy nie tylko 
jabłka, hitem stają się polskie sery.

Mięso, produkty mleczne, słodycze oraz karma dla 
zwierząt - to te polskie produkty najczęściej trafiają na 

zagraniczne stoły. W 2022 roku eksport polskich artykułów 
rolno-spożywczych pobił dotychczasowy rekord i wyniósł 
47,6 mld euro. Z danych opublikowanych przez Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) wynika, że w ubiegłym 
roku wartość eksportu wzrosła o 27 proc. w porównaniu 
z 2021 rokiem, co dało nam siódmą pozycję w całej Unii 
Europejskiej (UE).

Z najnowszych danych Głównego Urzędu Statystycz-
nego (GUS) wynika, że w pierwszym półroczu 2023 roku 
eksport wzrósł o kolejne 16 proc., a wartość eksportu pol-
skiej żywności wyniosła 25,6 mld euro. Produkty najczęściej 
eksportujemy do naszego zachodniego sąsiada - Niemiec.

Jakie produkty eksportujemy zagranicę? Ser nowym 
bestsellerem

Z produktów spożywczych najwięcej eksportujemy mięsa 
drobiowego i wołowego, produktów mlecznych, pieczywa 
i innych wyrobów piekarniczych. Na liście znalazła się 
również karma dla zwierząt oraz wyroby czekoladowe.

Największe przychody z eksportu produktów do krajów 
UE Polska osiągnęła wysyłając papierosy (1,9 mld euro), 
mięso drobiowe (1,6 mld euro), produkty mleczne (1,2 mld 
euro) oraz pieczywo i wyroby piekarnicze (993 mln euro).

Coraz większym hitem stają się sery produkowane w 
Polsce. Co prawda pozycja Francji jako niekwestionowa-
nego lidera jest niezachwiana, ale polskie wyroby podbijają 
szczególnie nowe rynki. Docierają do najodleglejszych 
regionów. Dostępne są m.in. w Chinach: na północy (Har-
bin), na południu (Kanton), a przede wszystkim w Pekinie 
oraz Szanghaju.

Popularnością cieszą się zwłaszcza podpuszczkowe 
dojrzewające, typu holenderskiego i szwajcarskiego. Za 
sukcesem polskich serów stać ma połączenie nowocze-
snej technologii, unikalnej receptury i najwyższej jakości 
składników.

Nie można zapominać również o eksporcie zarówno 
świeżych, jak i mrożonych owoców. Jeśli chodzi o ilość 
zbiorów owoców różnych rodzajów, Polska zajmuje czwarte 
miejsce w Unii Europejskiej. Oprócz jabłek jesteśmy także 
największym producentem wiśni, malin, porzeczek i agre-
stu w UE. Do tego odgrywamy znaczącą rolę w produkcji 
borówek, truskawek i aronii. 

Gdzie wywozimy polskie produkty? Najczęściej trafiają 
na niemieckie stoły

Z danych opublikowanych przez GUS wynika, że polskie 
produkty spożywcze w zdecydowanej większości trafiają do 
UE. Od stycznia do czerwca 2023 roku wartość sprzedaży 
na unijne rynki wyniosła 18,8 mld euro, co było wzrostem 
o 13 proc. względem analogicznego okresu rok wcześniej. 
Oznacza to, że odpowiadały one za blisko trzy czwarte 
przychodów uzyskanych z eksportu towarów rolno-spo-
żywczych ogółem.  

Naszym głównym partnerem handlowym tradycyjnie 
pozostają Niemcy. Eksport do naszego sąsiada wyniósł 
6,4 mld euro i był o 16 proc. większy niż przed rokiem. 
Najwięcej bezpośrednio za naszą zachodnią granicę wysy-
łamy papierosów, przetworów rybnych, mięsa drobiowego 
i karmy dla zwierząt. Poza Niemcami, naszą żywność 
doceniają także Holendrzy, Francuzi, Włosi oraz miesz-
kańcy Litwy i Czech.

Produkty wywozimy także poza Unię Europejską. War-
tość eksportu na pozaeuropejskie rynki wyniosła 6,9 mld 
euro i była o 23 proc. niż przed rokiem. Polska należy do 
ścisłej czołówki krajów unijnych, które wysyłają żywność 
do Afryki Środkowej i Zachodniej oraz Azji Zachodniej.  
Głównie chodzi o Wielką Brytanię, Ukrainę, Stany Zjedno-
czone oraz Arabię Saudyjską. Wysyłamy przede wszystkim 
pszenicę, produkty mleczne, mięso drobiowe, pieczywo i 
wyroby piekarnicze.

W zeszłym roku odnotowano ponadprzeciętny udział 
polskiej żywności w unijnym eksporcie produktów roślinnych 
do Republiki Południowej Afryki, Izraela i Arabii Saudyjskiej. 
Poza kontynent europejski najczęściej wysyłamy żywność 
o niskim stopniu przetworzenia.
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IGNACY JAN PADEREWSKI.  
KOMPOZYTOR POLSKIEJ NIEPODLEGŁOŚCI

Dla świata był przede wszystkim słynnym artystą, 
kompozytorem, pianistą, ambasadorem polskiej sztuki. 
Dla Polaków wybitnym politykiem, mężem stanu, ikoną 
polskiej niepodległości. Ignacy Jan Paderewski udo-
wodnił swoim życiem, jak można połączyć te role dla 
dobra Rzeczypospolitej. Jednocześnie udowadniając, 
że dzięki ciężkiej pracy, pomimo przeciwności, można 
osiągnąć sukces.

Trudna młodość
Ignacy Paderewski na świat przyszedł 6 listopada 

1860 r. na podolskiej wsi Kuryłówka. Jego matka, 
Poliksena z domu Nowicka, zmarła kilka miesięcy 
po porodzie. W wieku trzech lat ciężar wychowania 
przejęła na siebie ciotka, gdy ojca Jana skazano na 
rok więzienia za pomoc powstańcom styczniowym.

Od najmłodszych lat przejawiał zainteresowanie mu-
zyką. Naukę gry na fortepianie rozpoczął pod kierunkiem 
domowych nauczycieli. Już wtedy bywał zapraszany na 
koncerty dobroczynne w sąsiednich miejscowościach. 
Prawdziwą edukację muzyczną rozpoczął jednak w 
wieku 12 lat w Instytucie Muzycznym w Warszawie. 
Tam studiował grę na fortepianie m.in. pod kierunkiem 
Rudolfa Strobla. Po sześciu latach otrzymał dyplom 
z wyróżnieniem i zdecydował się pozostać w szkole, 
zostając w niej jednym z nauczycieli. Nie rezygnował 
przy tym z bardzo intensywnych ćwiczeń. Potrafił grać 
na fortepianie po 12 godzin dziennie. Chcąc się utrzy-
mać, dodatkowo grał na różnego rodzaju przyjęciach, 
udzielał też prywatnych lekcji.

Trudne doświadczenia z dzieciństwa nie oszczędziły 
Paderewskiemu problemów z założeniem własnej ro-
dziny. Jako dwudziestolatek po raz pierwszy wziął ślub 
z Antoniną Korsakówną. Związek ten trwał niezwykle 
krótko. Kobieta zmarła po roku, zostawiając męża z 
ciężko upośledzonym synem Alfredem.

Artystyczna ziemia obiecana
Wtedy pianista postanowił poświęcić się w pełni mu-

zyce, rozpoczynając swoją podróż po Europie. Punktem 
zwrotnym w jego karierze było spotkanie polskiej aktorki 
Heleny Modrzejewskiej, która zafascynowana talentem 
podarowała mu pokaźną sumę pieniędzy. Dodatkowe 
środki pozwoliły na podjęcie nauki w Wiedniu, skąd 
Paderewski trafił do Strasburga.

"Paddymania"
Kariera nabrała prawdziwego rozpędu w 1888 r. Po 

serii koncertów w paryskiej Salle Erard Polak był już 
gwiazdą salonów Europy. Po udanym tournee w Anglii, 
gdzie grał dla samej królowej Wiktorii, skierował swój 
wzrok za ocean.

W latach 1891-1892 Paderewski odbył pierwszą trasę 
koncertową w USA, która przyniosła mu oszałamiający 
sukces. Na dobre rozpoczął się wtedy okres "Paddy-
manii". Tłumy słuchaczy i krytyków były zachwycone, 
określając kompozytora mianem "mistrza", "króla pia-
nistów", czy "czarodzieja klawiatury".

Odtąd występował prawie we wszystkich krajach 
Europy i obu Ameryk, także w Afryce i Australii. W sa-
mych Stanach Zjednoczonych odbył kilkadziesiąt tras 
koncertowych. W trakcie jednej z nich potrafił wystąpić 
60 razy w ciągu 90 dni.

W 1899 r. Paderewski ożenił się po raz drugi z Heleną 
Marią Górską z domu Rosen. Osiedlił się w Szwajcarii, 
niedaleko Lozanny, skąd podróżował do USA.

Artysta, społecznik, działacz niepodległościowy
Pytany o źródło swojego sukcesu mówił: - Powodze-

nie moje zawdzięczam w jednym procencie talentowi, 
w dziewięciu procentach szczęściu, a w dziewięćdzie-
sięciu procentach pracy.

Za dużą popularnością szły duże pieniądze, którymi 
Ignacy Jan Paderewski chętnie się dzielił. Zaczęło 
się od darmowych występów podczas imprez cha-
rytatywnych. Potem strumień pieniędzy płynął już 
szeroko do młodych muzyków, bezrobotnych czy 
szpitali, ale również weteranów wojennych i ofiar 
represji zaborców.

Kulminacyjnym momentem był rok 1910 i odsłonięcie 
pomnika Grunwaldzkiego z okazji 500-lecia słynnej 
bitwy. Uroczystość z udziałem ponad 150 tys. osób 
stała się wielką manifestacją patriotyzmu, podczas 
której Paderewski dał się poznać jako świetny mówca. 
Od tej pory coraz częściej angażował się w działalność 
polityczną. W pełni poświęcił jej się w czasie I wojny 
światowej.

Architekt polskiej niepodległości
Po wybuchu wojny zaczął prowadzić szeroko za-

krojoną działalność dyplomatyczną na rzecz Polski i 
Polaków. W 1915 r. założył wraz z Henrykiem Sien-
kiewiczem Szwajcarski Komitet Generalny Pomocy 
Ofiarom Wojny w Polsce. Następnie aktywnie działał 
w USA, organizując liczne zbiórki i spotkania. Swoje 
koncerty poprzedzał wezwaniami do udzielania pomocy 
walczącym o wolność Polakom.

"Nie przyszedłem po dostojeństwa, sławę, zaszczyty, 
lecz aby służyć"

Historyczna szansa pojawiła się przed Paderewskim 
na początku 1917 r., gdy umożliwiono mu spotkanie z 
prezydentem Thomasem Woodrowem Wilsonem. Rok 
później Wilson przemawiał przed Kongresem, mówiąc 
o konieczności istnienia "zjednoczonej, niepodległej i 
autonomicznej Polski". Był to przedostatni postulat w 
programie pokojowym amerykańskiego przywódcy, 
który prawdopodobnie pojawił się tam za sprawą słyn-
nego pianisty. Artysta odgrywał coraz większe rolę w 
środowisku niepodległościowym. Stał się amerykańskim 
przedstawicielem Komitetu Narodowego Polskiego w 
Paryżu.

Dalszy ciąg materiału pod wideo
Paderewski przybył do Polski pod koniec 1918 r. Z 

Gdańska, dokąd przypłynął na pokładzie brytyjskiego 
krążownika "Concord", pojechał do Poznania, gdzie 
jego obecność wzbudziła prawdziwą sensację. Na 
dworcu kolejowym witały go rzesze rozentuzjazmo-
wanych Polaków. Tysiące gromadziły się pod oknami 
hotelu Bazar, w którym zatrzymał się pianista, wygła-
szając z balkonu pokrzepiającą mowę. - Przybywam 
do was z daleka, zza oceanu i przywożę wam pokłon 
i pozdrowienie 4 milionów Polaków, których dola i 
niedola wygnała za morza, a którzy bynajmniej nie 
wynarodowili się na obczyźnie - przeciwnie, żyją i 
pracują z myślą o ukochanej polskiej ziemi, do której 
wrócić pragną z całej duszy. (...) Nie przyszedłem po 
dostojeństwa, sławę, zaszczyty, lecz aby służyć, ale 
nie jakiemuś stronnictwu. Szanuję wszystkie stronnic-
twa, lecz nie będę należał do żadnego. Stronnictwo 
powinno być jedno: Polska i temu jednemu służyć 
będę do śmierci - mówił Paderewski. Jego słowa stały 
się bezpośrednim impulsem do wybuchu powstania 
wielkopolskiego.

Paderewski zostaje premierem
Następnie Paderewski trafił do stolicy, gdzie spotkał 

się z Piłsudskim. Kompozytor odgrywał ważną rolę w 
rozmowach marszałka a obozem Romana Dmowskie-
go. Jego kariera rozwijała się niezwykle szybko. Już 
16 stycznia 1919 r. został premierem, pełniąc również 
funkcję ministra spraw zagranicznych. W imieniu Pol-
ski 28 czerwca 1919 r. Paderewski złożył podpis pod 
traktatem wersalskim.

"Poświęciłem życie dla swojej ojczyzny"
W tym samym roku Paderewski jednak podał się do 

dymisji, by odpocząć od polityki. W 1922 r. wyjechał 
ponownie do USA, gdzie powrócił do koncertowania. 
Co jakiś czas wracał jednak do polityki. W swojej willi 
w szwajcarskim Morges spotykał się z Wincentym 
Witosem, gen. Władysławem Sikorskim i gen. Józefem 
Hallerem, stając się jednym z inicjatorów powstania 
tzw. Frontu Morges. W 1937 r. poparł z kolei ideę 
zjednoczenia Narodowej Partii Robotniczej, Chrześci-
jańskiej Demokracji i Związku Hallerczyków w ramach 
Stronnictwa Pracy.

Po wybuchu II wojny światowej Paderewski objął 
przewodnictwo Rady Narodowej RP we Francji. Z kolei 
w jego szwajcarskiej siedzibie prężnie działała polska 
emigracja polityczna. Mąż stanu jednak wiedział, że 
pomocy dla naszego kraju należy szukać gdzie in-
dziej - najlepiej w kraju, gdzie był niezwykle znany i 
ceniony. W sierpniu 1940 r. Paderewski podjął decyzję 
o wyjeździe do Stanów Zjednoczonych.

- Poświęciłem życie dla swojej ojczyzny. Służyłem jej 
z całego serca i ze wszystkich sił moich, a wiecie, jak 
bardzo jest ona teraz nieszczęśliwa i jak cierpi. To ona 
wezwała mnie "do służby". W takich okolicznościach 
nie liczy się ani wiek, ani stan zdrowia, ani ryzyko 
ciężkiej i długiej podróży - mówił w radiu tuż przed 
opuszczeniem Szwajcarii.

Niestety Ignacy Paderewski zmarł 29 czerwca 1941 
r. w wieku 80 lat. Został pochowany na cmentarzu 
wojskowym Arlington w Waszyngtonie. W 1992 r. jego 
prochy zostały sprowadzone do Polski. Spoczywają w 
archikatedrze św. Jana w Warszawie.

KULTURAKULTURA
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ZMIANY W MEDYCYNIE, TO NIE TYLKO 
NOWE TERAPIE, LECZ TAKŻE KRYTYCZNE 

SPOJRZENIE
O tym, jakie zmiany zaszły w kilku obszarach medycyny 

naprawczej – kardiologii, diabetologii, hipertensjologii, 
psychiatrii, okulistyce i szeroko pojętej diagnostyce ob-
razowej – dyskutowali eksperci w trakcie debaty pod 
tytułem „Co nowego w medycynie przyniósł rok 2023?” 
zorganizowanej przez Naukową Fundację Polpharmy.

Eksperci odnieśli się również do roli sztucznej inteligen-
cji w medycynie, rozważając m.in., czy AI ma potencjał, 
aby w decyzjach terapeutycznych zastąpić lekarza, czy 
raczej ograniczyć się powinna do wspierania działalności 
diagnostyczno-terapeutycznej specjalistów.

Debata, o której mowa, to nowa inicjatywa Naukowej 
Fundacji Polpharmy. Jest ona jedną z trzech, których ce-
lem jest wywołanie publicznego dialogu wokół aktualnych 
wydarzeń w systemie zdrowia. Towarzyszą one coroczne-
mu konkursowi na finansowanie projektów badawczych 
ze środków fundacji, adresowanemu do polskich badaczy. 
Hasło tegorocznego konkursu fundacji to: „Wykorzystanie 
baz danych do poprawy profilaktyki, diagnostyki i terapii”.

Debata „Co nowego w medycynie przyniósł rok 2023?” 
ma charakter cykliczny i dotyczy nowych wydarzeń w 
medycynie, w okresie od ogłoszenia poprzedniego kon-
kursu do obecnego. Natomiast dwie pozostałe debaty są 
powiązane z tematyką konkursu.

Nowe badania szansą dla nowych terapii
Prof. Krzysztof Narkiewicz zwrócił uwagę, że w medy-

cynie sercowo-naczyniowej w ostatnim roku wydarzyło 
się naprawdę bardzo dużo. – Pojawiło się wiele ważnych 
randomizowanych badań klinicznych i nowych możliwości 
terapeutycznych. Wydaje się, że lista niezwykle obiecują-
cych leków znacznie się wydłużyła. Mamy coraz lepsze 
możliwości skutecznego leczenia różnych czynników ryzyka 
i bardzo różnych chorób sercowo-naczyniowych – wyjaśnił.

Zaznaczył też, że mówiąc o czynnikach ryzyka, ma 
na myśli hipercholesterolemię, cukrzycę i nadciśnienie 
tętnicze. – Są to ciągle trzy najważniejsze czynniki ryzy-
ka w obrębie każdej z tych dziedzin, w których jesteśmy 
świadkami innowacyjnych sposobów leczenia – dodał.

– W cukrzycy mamy do czynienia z coraz szerszym 
zastosowaniem flozyn, które wykraczają poza diabetologię 
i znajdują zastosowanie w kardiologii i nefrologii. Są też 
bardzo obiecujące prace dotyczące zastosowania flozyn 
w stłuszczeniu wątroby, a być może też wzmacnianiu 
funkcji poznawczych – wytłumaczył.

Wskazał również na zmiany w agonistach GLP1. – To 
leki o olbrzymim potencjale, również być może obejmujące 
swoim działaniem funkcje poznawcze – mówił.

Dodał, że także w terapii nadciśnienia tętniczego po 
długim okresie zastoju pojawiły się dwie ciekawe mo-
lekuły. – Pierwsza dotyczy możliwości zahamowania 
syntazy aldosteronu, która na razie działa w nadciśnieniu 
tętniczym, ale być może znajdzie szersze zastosowanie, 
np. w niewydolności serca, chorobie wieńcowej lub in-
nych wskazaniach. Mamy też pierwsze randomizowane 
badania, pokazujące, że w terapii nadciśnienia może być 
także przydatny aprocitentan – zaznaczył prof. Narkiewicz.

– Nowych możliwości jest dużo więcej, ponieważ to 
był doskonały rok dla medycyny sercowo-naczyniowej 
– mówił.

Do kwestii tych odniosła się także prof. Janina Stępiń-
ska, która podkreśliła, że to bardzo dobra wiadomość, iż 
zastosowanie znanych molekuł staje się coraz szersze, 
ponieważ trudno znaleźć pacjenta z niewydolnością serca, 
który nie ma niewydolności nerek.

Zmiany w obszarze psychiatrii
– Także w psychiatrii w ostatnim roku dużo się wyda-

rzyło. Wskazałbym na dwa obszary. Pierwszy to ewo-
lucja leków, które już mamy – poszerzenie wskazań i 
poszukiwanie dla nich nowych wskazań. Drugi obszar 
to game changery w obszarze psychiatrii – wyjaśnił dr 
Piotr Wierzbiński.

– Jeśli chodzi o ewolucję leków, które już mamy, to 
wskazałbym na zarejestrowany w Stanach Zjednoczo-
nych w 2022 r. do leczenia depresji lek składający się z 

dekstrometorfanu i bupropionu. Dekstrometorfan, który 
jest lekiem przeciwkaszlowym, udowadnia, że syrop na 
kaszel może działać antydepresyjnie – ponieważ działa 
jako inhibitor wychwytu zwrotnego noradrenaliny i dopa-
miny. Zarejestrowano też w USA deksmedetomidynę jako 
tabletki podjęzykowe w leczeniu schizofrenii. W Polsce lek 
ten stosowany jest dożylnie w anestezjologii – tłumaczył.

Ekspert podkreślił, że brakuje w naszym kraju grupy leków 
nasennych, antagonistów dla receptorów oreksynowych. Te 
leki mają bardzo dobre działanie nasenne, a niedługo będą 
miały poszerzone wskazanie do leczenia depresji.

– Jednocześnie mamy takie game changery, jak np. 
esketamina zarejestrowana dotychczas w anestezjologii. 
Uzyskała ona rejestrację do leczenia depresji lekoopornej. 
Jej atutem jest ultraszybkie działanie, co pokazuje, że 
nie musimy już czekać miesiąc na efekt terapii. Mamy 
też amerykańskie rejestracje leków, które już znamy, a 
których podanie ewoluuje, np. donepezil na alzheimera 
podawany transdermalnie. Pojawiły się też leki długo 
działające w iniekcjach, np. podawane raz na miesiąc 
czy raz na trzy miesiące. Te ostatnie są w Polsce bardzo 
szeroko dostępne, z dobrą refundacją – stwierdził.

Nowości w okulistyce i diagnostyce obrazowej
Prof. Jacek Szaflik wskazał natomiast na ciekawe 

rozwiązania w okulistyce przeznaczone zarówno dla 
szerokich, jak i wąskich grup pacjentów cierpiących na 
choroby sieroce. – Największe zmiany w tym obszarze 
nie dotyczą farmakologii. Wprawdzie w jaskrze jest nowy 
lek zarejestrowany w Japonii, jednak wciąż czekamy na 
rejestrację przez EMA. Jeśli do tego dojdzie, to w farma-
koterapii będziemy mieli nowość – zaznaczył.

Wyjaśnił, że postęp w okulistyce dotyczy konstruk-
cji optycznych implantów, sztucznych soczewek, które 
wszczepiane są po operacjach zaćmy. – Mamy do dys-
pozycji konstrukcje soczewek pseudoakomodacyjnych, 
które po zaimplantowaniu pozwalają na ostre widzenie z 
bliska i z daleka, o każdej porze dnia i nocy, co pozwala 
pacjentom uwolnić się od okularów. Największą zmianą 
w okulistyce jest terapia genowa zarejestrowana dla 
bardzo wąskich grup pacjentów, np. chorych cierpiących 
na ślepotę Lebera – powiedział.

Dr Jacek Kwieciński odniósł się natomiast do diagno-
styki obrazowej. Jak wyjaśnił, oczywiste jest, że nie ma 
współczesnej kardiologii bez zaawansowanej diagnostyki.

– Przez wiele lat posługiwaliśmy się głównie ultra-
sonografią, korzystając z echoultrasonografii. Obecnie 
korzystamy z tomografii komputerowej, rezonansu ma-
gnetycznego i z medycyny nuklearnej. Takie postępowanie 
znalazło wyraz w zaleceniach naukowych. Diagnostyka ta 
pozwala dobrze zrozumieć fenotyp chorych, dostosować 
terapię do ich potrzeb i podejmować decyzje kliniczne nie 
tylko na podstawie procedur inwazyjnych – stwierdził.

– Dziś uświadamiamy sobie, że np. w kardiochirurgii 
nie zawsze jest konieczne wykonywanie diagnostyki in-
wazyjnej. Dzięki rozwojowi diagnostyki obrazowej można 
ją z powodzeniem zastąpić badaniami nieinwazyjnymi, co 
po pierwsze jest tańsze, a po drugie – mniej obciążające 
dla pacjenta – dodał.

– Zwiększa się nasza świadomość dotycząca wykorzy-
stania różnych modalności obrazowania, które dostarczają 
nam bardzo dokładnych informacji, np. w chorobie wień-
cowej możemy poznać anatomię tej choroby, opierając 
się na tomografii komputerowej. Możemy dowiedzieć się, 
jak zwężenie naczyń krwionośnych wpływa na mięsień 
sercowy i świadomie zaprosić chorego do pracowni he-
modynamicznej, gdzie wiemy dokładnie, jakie leczenie 
chcemy mu zaproponować. Jest też pula chorych, którzy 
nie muszą trafić na badanie inwazyjne, co daje nam pewne 
oszczędności – podkreślił.

Sztuczna inteligencja w medycynie
Dr Kwieciński odniósł się również do roli sztucznej 

inteligencji w medycynie. Jak podkreślił, wzrosła świado-
mość, jak można z niej korzystać i jak należy projektować 
badania, które mają wdrażać sztuczną inteligencję.

– Dla sztucznej inteligencji kluczowe jest to, żeby praco-
wać na dużych zbiorach danych, które są reprezentatywne, 
i żeby zadawać w odpowiedni sposób pytania. Musimy 
nadać tym poszukiwaniom pewien kierunek. Jeśli to zrobi-

my i jeśli jesteśmy w stanie opracować duże bazy danych, 
to wówczas sztuczna inteligencja może nam pomóc. 
Polem do działania sztucznej inteligencji jest diagnostyka 
obrazowa, gdzie mamy gigantyczny zasób informacji, które 
zwykle sprowadzamy do zapisu liczącego kilka zdań. W 
tym obszarze sztuczna inteligencja może przyspieszyć 
proces analizy, wskazać dodatkowe dane i przełożyć to 
wszystko na lepszą diagnozę, co pozwoli potem wdrożyć 
leczenie, z którego chory skorzysta – zaznaczył.

– W kwietniu w „Nature” ukazało się badanie, w którym 
sztuczna inteligencja opisywała echokardiogramy. Opisy były 
tak profesjonalne jak wykonane przez kardiologa z kilkuna-
stoletnim doświadczeniem w tej dziedzinie – dodał ekspert.

Prof. Szaflik natomiast wyjaśnił, że w okulistyce naj-
ciekawsze zmiany, które są w sferze badań, to zastoso-
wanie sztucznej inteligencji w analizie obrazów, na razie 
w obszarze badań przesiewowych w jaskrze. – Myślę, 
że to jest ten obszar, w którym lekarze mogą najszybciej 
zostać wsparci przez sztuczną inteligencję, a może też 
przez nią wyparci – stwierdził.

– Bywa, że sztuczna inteligencja potrafi być skuteczniej-
sza niż analiza wykonana przez doświadczonego lekarza. 
Nie jest to jeszcze standard, ale przy takim postępie nie-
zwykle interesująca staje się kwestia wymiaru etycznego i 
odpowiedzialności lekarza. Otwarte pozostaje też pytanie, 
w którym momencie pojawi się pokusa, żeby rozpoznanie 
ostateczne postawiła sztuczna inteligencja – ocenił.

Prof. Stępińska zaznaczyła, że nie obawia się wyparcia 
lekarzy z pewnych obszarów działań przez sztuczną inte-
ligencję. – Dla przykładu wytyczne, z jakich korzystamy 
np. w kardiologii, idą w tym kierunku, że to lekarz ma 
wyważyć, którą metodę u pacjenta zastosować. Myślę, 
że jesteśmy po bezpiecznej stronie mocy – wyjaśniła.

Pewne niebezpieczeństwa w obszarze związanym ze 
sztuczną inteligencją dostrzega też prof. Narkiewicz. – Na 
pewno tego kierunku nie da się odwrócić. Widzę wiele 
potencjalnych korzyści – gdybym do badań echokardio-
grafem miał kolejkę na sześć miesięcy, a badanie mogłaby 
zrobić maszyna, to pewnie bym z takiego rozwiązania 
skorzystał. Na pewno przyniosłoby to oszczędności dla 
systemu, ale czy dla lekarza – tego nie wiem – zasta-
nawiał się.

– Myślę, że także z punktu widzenia chorego będzie 
to zupełnie nowa rzecz. Te narzędzia będą w stanie 
dostarczyć informacji, których nawet lekarze jeszcze nie 
znają. To rodzi mnóstwo pytań natury medycznej. Jedno 
jest pewne, w gestii lekarza zostanie rozmowa i sztuka 
motywacji pacjenta – zaznaczył.

Dr Wierzbiński natomiast podkreślił, że jego zdaniem 
w psychiatrii sztuczna inteligencja będzie odgrywać dużą 
rolę w obszarze diagnostyki chorób rzadkich, gdzie będzie 
można skorzystać z bazy danych. – W psychiatrii mamy 
grupę pacjentów z omamami i urojeniami, np. prześla-
dowczymi. Taki ktoś nie będzie rozmawiał z maszyną. To 
pokazuje, że w psychiatrii umiejętności miękkie są ważne. 
Interpretacja tego, co mówi pacjent, jest bardzo ważna, bo 
w psychiatrii dużo zależy od kontekstu, w którym pacjent 
przychodzi do gabinetu – wskazał.

Specjalista dodał, że inny będzie pacjent depresyjny 
po śmierci bliskiej osoby, a inny pacjent depresyjny po 
rozwodzie. Ta subiektywizacja jest bardzo ważna. AI 
pomoże w przekopywaniu bazy danych, przy rezonansie 
i innych badaniach, ale nie zastąpi wyboru leków, który 
jest bardzo subiektywny.

Z oceną tą zgodził się dr Kwieciński, który przyznał, że 
ze względów prawnych sztuczna inteligencja to narzędzie, 
które będzie pomagało lekarzom podejmować możliwie 
najlepsze decyzje.

W debacie Naukowej Fundacji Polpharmy „Co nowego 
w medycynie przyniósł rok 2023?” wzięli udział:

– dr Jacek Kwieciński z Kliniki Kardiologii i Angiolo-
gii Interwencyjnej Narodowego Instytutu Kardiologii w 
Warszawie,

– prof. Krzysztof Narkiewicz z Kliniki Kardiologii i Dia-
betologii Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego,

– prof. Jacek Szaflik z Katedry i Kliniki Okulistyki War-
szawskiego Uniwersytetu Medycznego,

– dr Piotr Wierzbiński, psychiatra z Łodzi.
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Неделя похожа на генеральную репетицию перед мощным стартом. Яркая и запоминающаяся, начинается с новолуния в Скорпионе 
13 ноября. А новый цикл Марса 18 ноября, также, в знаке Скорпиона, станет отправной точкой очередных этапов активности на всех 
жизненных уровнях.

ГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮ

В течение всей недели вы можете быть 
нервозны и раздражительны, что не 
лучшим образом влияет на личные 
взаимоотношения. Работающим по 
найму стоит рассмотреть вакансии  
с более высоким окладом. В профес-
сиональной сфере возникнут проблемы
   
Скорее всего, вы получите выгодное 
предложение, которое стоит принять. 
Принесут удачу давние партнеры 
по старым проектам. Возможны 
конфликты из-за коллег, завидующих 
вам, будьте внимательны, на работе 
есть скрытые враги.

На рабочем месте усилится конкуренция 
и жесткие "подставы" со стороны 
других сотрудников. В деловых отно-
шениях и финансах есть проблемы, 
которые морально угнетают. Но 
в любовных делах у вас все будет 
складываться идеально. 
  
Если располагаете капиталом, обяза-
тельно вложите в недвижимость или 
земельный участок. Ваши доходы в этот 
период будут стремительно расти, но 
остерегайтесь необдуманных расходов. 
Постарайтесь быть объективными и 
понять чувства партнера.

Отношения в паре рискуют зайти в 
полный тупик из-за денежных расходов,  
вопросов о ремонте или смене жилья. 
Возможны конфликты на почве повсе-
дневных расходов и крупных покупок. 
Взаимные чувства могут остыть из-за 
мелких стычек и фонового раздражения.  

Вам предстоит решать много сложных 
и не связанных между собой задач.  
Предстоят сложные переговоры с 
деловыми партнерами, которые могут 
касаться как дальнейшего развития 
бизнеса и его финансовой перспективы. 
Избегайте любых рисков. 

Начальники всех уровней в настоящий 
момент могут стремиться к рас-
ширению проектов и искать допол-
нительные средства для реализации. 
Бизнесмены столкнутся с застоем в 
делах, но это временно, и уже к концу 
недели наметится прорыв во всех делах.  
  
Ваша энергия бьет через край, 
поэтому вам не грозят никакие 
заболевания. Фортуна щедро одарит 
вас своим вниманием: удастся получить 
неожиданную премию, продвинуться 
по карьерной лестнице, заключить 
выгодный контракт.  

В семейных отношениях будет не все 
так гладко, как хотелось бы. Возможны 
споры с родителями, недопонимания 
и ссоры на почве ревности и бытовых 
проблем. Время, проведенное наедине, 
поможет сгладить острые углы. 
Возьмите паузу, чтобы все обдумать.
 
В профессиональной сфере и карьере все 
отлично складывается. Руководство 
отметит ваше усердие и предложит 
вам повышение. Возможно возникновение 
служебного романа. Многие вопросы 
решаются благодаря взаимной симпатии. 
 
   
Возможна удачная командировка и 
заключение перспективных догово-
ренностей. Однако реализацию бизнес 
идей лучше перенести на конец года. 
Вероятнее всего придется пере-
учиваться или проходить курсы по 
повышению квалификации.

Период романтики и ярких событий в 
личной жизни. Отношения влюбленных 
будут похожими на американские горки с 
приливами чувств и бурных ссор. Если в 
семейных отношениях давние проблемы, 
то сейчас решить их так быстро не 
получится. 

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД ИЗ ПРЕДЫДУЩЕГО НОМЕРА:
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
1. РИСУНОК. 5. САДОВОД. 9. ЛОТ. 10. МЕМУАРЫ. 11. АЭРОБУС. 12. КОН. 14. НЕГА. 17. КИВИ. 18. ШУМОМЕР. 
19. ЦИНК. 22. ЧАША. 24. ИШАК. 25. ФОЙЕ. 26. ПАКТ. 29. КЕКС. 32. СИНОНИМ. 33. ЛУНЬ. 34. СЕЙМ. 36. ГАМ. 
39. САЛАЗКИ. 40. ОБЕЛИСК. 41. РЭП. 42. РЕГАЛИЯ. 43. СЕРЖАНТ.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. РУМЯНЕЦ. 2. САМОГОН. 3. НРАВ. 4. КЛЫК. 5. СТАН. 6. ДЫРА. 7. ВЫБОИНА. 8. ДЕСНИЦА. 13. ОВОД. 15. 
МУТАЦИЯ. 16. ГЕНОТИП. 20. ИВА. 21. КИТ. 22. ЧЕК. 23. ШИК. 26. ПУЛЬСАР. 27. КИНОЛОГ. 28. ДОКА. 30. ЕЖЕ-
ВИКА. 31. САМОКАТ. 35. УЗЕЛ. 36. ГИРЯ. 37. МОПС. 38. КЕДР.

По горизонтали: 1. Твердый аморфный прозрачный материал. 6. Архитектурно оформленный 
главный вход большого здания. 10. Вести, слухи, толки. 12. Кисломолочный продукт. 13. Аппарат, со-
единяющий в себе радиоприёмник и проигрыватель. 14. Командный вид спорта. 17. Персонаж оперы 
Дж.Верди "Риголетто". 18. Сигнальный звуковой прибор. 19. Раскрашенное полосами место пешеход-
ного перехода. 20. Семейный союз. 25. Химический элемент, газ. 27. Перечень имущества, докумен-
тов. 28. В старину на Руси: ограждённое стеной, валом поселение. 29. Кумир, предмет восхищения, 
преклонения. 30. Собачий аллюр средней скорости. 31. Украшенная росписью многоцветная ткань. 
33. Ожеpелье из дpагоценных камней. 34. В некоторых спортивных соревнованиях, играх: заранее 
обусловленное преимущество. 36. Белое щелочное кристаллическое вещество. 40. Специальным об-
разом приготовленная свинина. 42. Прикрытие, преграда. 43. Предмет мебели. 44. Плодовое дерево 
с сочными тёмно-красными плодами. 47. Каравай хлеба. 48. Измельченный камень для строительных 
работ. 49. Приспособление для закрепления обрабатываемых деталей. 50. Ряд арок, составляющих 
архитектурное целое. 51. Моpской pазбойник. 

По вертикали: 2. Двубортная домашняя или форменная куртка. 3. Глубокая речная долина. 4. 
Крупное морское ракообразное животное. 5. Знамя. 6. Условие спора. 7. Ключ. 8. Пышное завершение 
чего-либо. 9. Искривлённое место. 11. Поручитель. 15. Специалист по организации охоты, охране и 
воспроизводству фауны. 16. У моряков, речников: суша. 21. Звуковая вещательная передача. 22. Ла-
бораторный сосуд. 23. Часть руки. 24. Электрическое устройство для жарения или выпечки. 25. Пись-
менное приветствие в ознаменование юбилея. 26. Соединение химического элемента с кислородом. 
32. Инструмент для захвата, зажима. 33. Цирковой артист. 34. Наука о природе. 35. Угол, образуемый 
раздвинутыми концами какого–нибудь инструмента. 37. Овсяная крупа, а также каша. 38. Неуловимый 
отпечаток, признак, дух чего–нибудь. 39. Выделанная лосиная кожа. 41. Техническое устройство. 44. 
Волокнистый материал, употребляемый в медицине. 45. Спортивный снаряд для прыжков в высоту. 
46. Разговорное название телевизора.

КРОССВОРДКРОССВОРД

ОВЕН ЛЕВ СТРЕЛЕЦ

ТЕЛЕЦ ДЕВА КОЗЕРОГ

БЛИЗНЕЦЫ

РАК СКОРПИОН РЫБЫ

ВЕСЫ ВОДОЛЕЙ
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По горизонтали: 2. Однолетнее огородное травянистое растение. 5. Длинная трость. 
9. Купля и продажа. 10. Домашнее животное. 11. Покрытие оловом металлических изделий. 
12. Огородное растение, плодовый овощ. 13. Собрание членов выборного руководящего 
органа какой-либо организации в полном его составе. 15. Дощатая створка для прикрытия 
окна. 19. Двукрылое насекомое. 22. Страстное воодушевление, подъем. 24. Лицо, взявшее 
что-либо внаём. 25. Искусственный драгоценный камень. 26. Способ военных действий. 
27. Блаженство, приятное состояние. 28. Стержень, балка, круглого или прямоугольного 
сечения. 29. Обувь, закрывающая ногу не выше щиколотки. 31. Помидор. 33. То же, что 
клетчатка. 34. Азиатское млекопитающее, бамбуковый медведь. 36. Толстая верёвка. 38. 
В дореволюционной России: первая учёная степень, дающая право на занятие универси-
тетской кафедры. 42. Лицо, живущее на проценты с ссудного капитала. 44. Выращивание 
скота на мясо. 46. Язвительная насмешка, злая ирония. 47. Экзотический плод. 48. Место 
ремонта тепловозов, паровозов. 49. Живущее на деревьях австралийское млекопитающее. 
50. Липкий, твердеющий на воздухе сок хвойных растений.

По вертикали: 1. Совокупность привычек и вкусов, господствующих в определенное 
время. 2. Запугивание, обещание причинить кому–нибудь вред, зло. 3. На железнодорож-
ном пути: узкий стальной брус, по которому катятся колёса. 4. Многолетняя трава семей-
ства сложноцветных, лекарственное растение. 5. Исполнение вокального произведения. 6. 
Природная зона. 7. Несбыточная мечта, фантазия. 8. Религиозный запрет, налагаемый на 
какие-нибудь действия, предметы. 12. Искусный трюк, основанный на обмане зрения. 14. 
Предмет посуды. 16. В старину - форменная шляпа особого покроя. 17. Жидкость - основа 
жизни. 18. Картина, на которой изображены неживые предметы. 20. Спортивный бег. 21. 
Несходство, различие в чем-нибудь. 22. Действующее лицо в пьесе, попадающее в смеш-
ные, неловкие положения. 23. Самое крупное или лучшее судно флота данного района, 
специальной флотилии, данного типа судов. 29. Рубящий инструмент. 30. Группа экспертов, 
определяющая призовые места. 32. У первобытных народов: обожествляемое животное, 
явление природы, растение, предмет, считающееся предком рода. 35. Измерительный пре-
образователь. 37. Ряд арок. 38. Хоpовое музыкальное пpоизведение на текст католического 
богослужения. 39. Ядовитая змея семейства гадюк. 40. Один из нескольких показов фильма 
в кинотеатре. 41. Возлюбленный Джульетты. 43. Часть оперы. 45. Корнеплод с округлым 
корнем светло-жёлтого цвета.

ЛЬВІВЩИНА ПОПРОЩАЄТЬСЯ  
З ГЕРОЄМ МАР’ЯНОМ ГЛУХОВСЬКИМ

На війні загинув Мар’ян Глуховський. Про це повідомила Оброшинська 
територіальна громада.

Глуховський Мар’ян Романович народився 25.05.1972 р. у м. Новий Розділ. 
Проживав в с. Оброшине - з 2003 року.

Захисник пішов на війну добровольцем 25 лютого 2022 року. Там був 
гранатометником 2-го десантного штурмового відділення 2-го штурмового 
взводу 6-ї штурмової роти Десантно-штурмового батальйону військової 
частини А0284.

Учасник бойових дій, двічі був поранений.
Загинув при виконанні бойових задач 11 листопада 2023 року біля с. Кліщіївка 

Донецької області (Бахмутський напрямок).
В Героя залишились мати, дружина, донька, сестра, племінники.
14 листопада відбувся парастас за адресою с. Оброшине, вул. Південна, 38. 

Після чого кортеж із Захисником направився до храму Св. Влкмч. Димитрія, де 
відбулося похоронне служіння.

Поховали військового на новому цвинтарі в с. Оброшине.

ОТВЕТЫ НА СУДОКУ:

ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
3. ЗАЖИМ. 8. ДЕКАДА. 9. АНАЛОГ. 10. РУБИН. 11. КАРМАН. 12. ДИАЛОГ. 13. ПЬЯНИЦА. 16. 
ФИЛОЛОГ. 19. АРЕАЛ. 20. РАУНД. 21. ЖОКЕЙ. 22. АНОНС. 24. ВЕРАНДА. 27. СОЛЯНКА. 31. 
САЛЬТО. 32. АБАЖУР. 33. КУЛИЧ. 34. ГАЛОША. 35. КЛАДКА. 36. ТОСКА.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. ПЕЧАЛЬ. 2. ЖАСМИН. 3. ЗАРНИЦА. 4. ЖАБРЫ. 5. МАНДРИЛ. 6. НАЧАЛО. 7. ДОЛОТО. 13. ПО-
РЫВ. 14. ЯГУАР. 15. АРЕНА. 16. ФАЯНС. 17. ЛОКОН. 18. ГЕЙША. 22. АДВОКАТ. 23. СОБАЧКА. 
25. ЕРАЛАШ. 26. АЛЬБОМ. 28. ЯТАГАН. 29. КРУЖКА. 30. ПОЛЮС.

ОТВЕТЫ НА СЕГОДНЯШНИЙ КРОССВОРД СМОТРИТЕ В СЛЕДУЮЩЕМ НОМЕРЕ!

КРОССВОРДКРОССВОРД
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Звоните или пишите
Светлана 609-816-5568   Solana1986@gmail.com

SVETLANA BIRRIEL
NEW JERSEY REALTOR

Atlantic city, Ventnor, Margate, 
Longport, Ocean city and others.

НЕДВИЖИМОСТЬ  
ДЛЯ ИНВЕСТИРОВАНИЯ И ОТДЫХА  

на побережье South Jersey

✔ покупка
✔ продажа
✔ рент

✔ помощь  
в получении 
ипотеки 

Ваш надежный друг и помощник

731 Red Lion Road,731 Red Lion Road,
Philadelphia, PA 19115Philadelphia, PA 19115

ПРЕДОСТАВЛЯЕМ ВАМ ПО РЕЦЕПТУ ВРАЧА ВСЕ СУЩЕСТВУЮЩИЕ 
ПРИНАДЛЕЖНОСТИ, ПРИБОРЫ И ПРИСПОСОБЛЕНИЯ ДЛЯ УХОДА ЗА БОЛЬНЫМИ

Бесплатная
доставка
на дом!

 Tel.: 215-677-8770
Fax.: 215-677-8748

WEBWEB: www. vspmedicalsupply.net: www. vspmedicalsupply.net
E-MAILE-MAIL: vspsupply@verizon.net: vspsupply@verizon.net

• Средства передвижения: 
костыли, ходунки и палочки
• Кислородные 
и дыхательные аппараты 
для использования на дому
• Аппараты для измерения 
давления и сахара в крови

• Диабетическая обувь, 
стельки, носки и чулки
• Лечебные пояса 
и наколенники из 
натуральной шерсти
• Регулируемые 
кресла-помощники

10783 Bustleton Ave, 10783 Bustleton Ave, 
Philadelphia PA 19116 Philadelphia PA 19116 

267-538-4157267-538-4157

ОБСЛУГОВУЄМО:ОБСЛУГОВУЄМО:
Урочистості та зустрічі.Урочистості та зустрічі.
Сніданки, обіди, вечері.Сніданки, обіди, вечері.
Гарантована доставка.Гарантована доставка.

www.royalpassage.netwww.royalpassage.net

9309 Krewstown Rd., 9309 Krewstown Rd., 
Philadelphia PA 19115 Philadelphia PA 19115 

267-994-4903267-994-4903

YOULIST REALTYYOULIST REALTY

(215)447-8725
Email: sales@easyhomesfinder.com
Web: www.easyhomesfinder.com

▼ Уникальная возможность покупки 
distressed real estate. 

▼ $30%-40% ниже рыночной цены.

▼ Объекты недвижимости 
экслюзивны и их нет на 
открытом рынке.

Tel: 215-343-0350 Ext. 6   Tel: 215-343-0350 Ext. 6   
Cell: 609-540-9229 (Daiva)Cell: 609-540-9229 (Daiva)

BECT FACIALBECT FACIAL
BECT MASSAGEBECT MASSAGE
BECT DAY SPABECT DAY SPA



Residential  Residential  
& Commercial& Commercial

Ремонт і установка
 Водонагрівачів
 Кондиціонерів
 Опалювальних 

систем

•• Сантехніка
•• Обслуговування систем водопроводу
•• Очищення каналізації

267-265-3435

ПРЕДЛАГАЕМ КУРСЫ ОБУЧЕНИЯ CDL КЛАССА A 
После успешного завершения 

программы CDL ТРУДОУСТРАИВАЕМ

Транспортная компания N-Trans Inc 
специализируется по перевозке  

рефрижераторных грузов 
из Филадельфии до Лос-Анджелеса

• новая  техника, • новая  техника, 
• стабильная зарплата • стабильная зарплата 
• хорошие условия• хорошие условия

N-Trans Inc
2000 Bennett Road,  

Philadelphia  PA 19115 

ПРИГЛАШАЕМ 
водителей CDL 

c опытом работы 
и без

ОБЕСПЕЧИВАЕМ 
СТАБИЛЬНЫЕ РЕЙСЫ   

4.5 - 5 ДНЕЙ  
В НЕДЕЛЮ

215-776-3392215-776-3392


